
Организация Объединенных Наций  A/C.5/77/SR.29 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

7 July 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-08186X (R) 

*2308186*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 29-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 1 мая 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Криделка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бельгия) 

 Председатель Консультативного комитета по административным 

 и бюджетным вопросам: г-н Башар Бонг 
 

 

Содержание 
 

Организация работы 

Пункт 135 повестки дня: Финансовые доклады и проверенные финансовые 

ведомости и доклады Комиссии ревизоров 

Пункт 151 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты 

финансирования операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира 

 Сквозные вопросы 

Пункт 155 повестки дня: Финансирование Вооруженных сил Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира на Кипре 

Пункт 159 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по поддержке сектора правосудия в Гаити 

Пункт 160 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по делам временной администрации в Косово 

Пункт 163 повестки дня: Финансирование сил Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Ближнем Востоке 

a) Силы Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением 

b) Временные силы Организации Объединенных Наций в Ливане 

Пункт 165 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по проведению референдума в Западной Сахаре  

Пункт 166 повестки дня: Финансирование Смешанной операции Африканского 

союза — Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/77/SR.29 
 

 

2/24 23-08186 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Организация работы (A/C.5/77/L.34) 
 

1. Председатель заявляет, что Комитету пред-

ставлена записка Секретариата о состоянии готовно-

сти документации для Пятого комитета в ходе вто-

рой части возобновленной семьдесят седьмой сес-

сии (A/C.5/77/L.34), которая с момента ее выпуска 

несколько раз обновлялась. Бюро уведомило членов 

Комитета об этих обновлениях и в соответствии со 

сложившейся практикой будет предоставлять ин-

формацию о дальнейших обновлениях по мере их 

появления. 

2. Комитету также представлена ориентировоч-

ная и предварительная программа работы на вторую 

часть возобновленной сессии, которая была состав-

лена так, чтобы наилучшим образом использовать 

отведенное время. Программа работы будет регу-

лярно отслеживаться и при необходимости коррек-

тироваться с учетом темпов обсуждений и наличия 

документов. 

3. Г-н Айномухиша (Уганда), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что про-

грамма работы второй части возобновленной сессии, 

посвященная рассмотрению вопросов, связанных с 

операциями по поддержанию мира, представляет 

для Группы особый интерес. Важное значение имеет 

своевременное утверждение бюджетов миротворче-

ских миссий, в том числе таких, как Временные силы 

Организации Объединенных Наций по обеспечению 

безопасности в Абьее (ЮНИСФА), Силы Организа-

ции Объединенных Наций по наблюдению за разъ-

единением (СООННР) и Миссия Организации Объ-

единенных Наций в Южном Судане (МООНЮС). 

Своевременность действий позволит продолжить 

выполнение мандатов и обеспечит безопасность и 

защищенность миротворцев. 

4. Группа с удовлетворением отмечает своевре-

менный выпуск докладов для рассмотрения Комите-

том, включая большинство докладов Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам, и выражает надежду на то, что дополни-

тельная информация, обычно запрашиваемая госу-

дарствами-членами, будет предоставляться заблаго-

временно, с тем чтобы облегчить им проведение кон-

сультаций. Отмечая, что в предварительной про-

грамме работы вновь указано, что возобновленная 

часть сессии завершится в конце мая, и полагая, что 

для рассмотрения докладов и пунктов повестки дня 

должны быть установлены реалистичные сроки, 

Группа хотела бы отметить, что в прошлом столь 

жесткие сроки оказались нереалистичными и что 

Бюро должно установить более практичный срок, 

который также обеспечит Секретариату и техниче-

ским и консультативным органам достаточно вре-

мени для представления своих докладов Комитету. 

5. Комитет должен стремиться провести свою ра-

боту в течение рабочего времени, указанного в про-

грамме работы, с тем чтобы консультации не были 

длительными и не затянулись до конца июня. Кроме 

того, он должен серьезно относиться к балансу 

между работой и личной жизнью делегатов, пра-

вильно используя имеющееся время. Группа готова 

к конструктивному взаимодействию, нацеленному 

на обеспечение своевременного завершения сессии 

в отведенные сроки. 

6. Г-н Пеньяльвер Порталь (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, заявляет, что своевремен-

ный выпуск докладов, подготовленных Секретариа-

том и Консультативным комитетом, имеет решающее 

значение для эффективного выполнения работы Пя-

того комитета. Группа поддерживает проведение 

дальнейших очных заседаний, которые по-прежнему 

имеют жизненно важное значение для достижения 

тонкого баланса, успешных результатов и конструк-

тивного взаимодействия между государствами-чле-

нами. Она выражает признательность женщинам и 

мужчинам (как гражданским, так и военным), кото-

рые служили в миротворческих миссиях и несли ос-

новное бремя ежедневной работы по выполнению 

мандатов в соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности, включая тех, кто пожертвовал собой во 

имя мира. 

7. Группа подтверждает свою готовность тща-

тельно рассматривать переданные Комитету пункты 

повестки дня, включая вопрос об улучшении финан-

сового положения Организации Объединенных 

Наций, который заслуживает серьезного внимания 

для того, чтобы обеспечивать бесперебойную работу 

Секретариата и эффективное выполнение мандатов. 

Кроме того, Группа придает большое значение рас-

смотрению административных и бюджетных аспек-

тов финансирования операций по поддержанию 

мира, в частности, проведению обзора таких опера-

ций, сквозных вопросов, вспомогательного счета для 

операций по поддержанию мира и бюджетов Регио-

нального центра обслуживания в Энтеббе (Уганда) и 

Базы материально-технического снабжения Органи-

зации Объединенных Наций в Бриндизи (Италия). 

Крайне важно своевременно завершить обсуждение 

этих многогранных вопросов, с тем чтобы операции 

по поддержанию мира располагали ресурсами, необ-

ходимыми для выполнения своих мандатов. Помимо 

этого, Группа намерена сосредоточить свое внима-

ние на том, чтобы составление, представление и 

утверждение бюджетов миротворческих миссий 

https://undocs.org/ru/A/C.5/77/L.34
https://undocs.org/ru/A/C.5/77/L.34


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 3/24 

 

осуществлялись исходя из их мандатов и реального 

положения дел на местах, а не на основе подхода, 

предполагающего произвольное сокращение расхо-

дов по всем статьям. Группа будет также взаимодей-

ствовать с государствами-членами в вопросах при-

нятия специальных мер по защите от сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, прове-

дения трехгодичного обзора ставок и нормативов 

возмещения за принадлежащее контингентам иму-

щество, модели предоставления услуг Службы по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием, и доклада Управления служб внутреннего 

надзора (УСВН), а также по другим переданным Ко-

митету пунктам повестки дня. 

8. Г-н Камелли (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя), выступая также от 

имени стран-кандидатов — Албании, Боснии и Гер-

цеговины, Черногории, Северной Македонии, Рес-

публики Молдова и Украины, потенциальной 

страны-кандидата Грузии, а также Андорры, Монако 

и Сан-Марино, заявляет, что Европейский союз же-

лает отдать дань уважения напряженной работе, 

храбрости и самоотверженности военного и граж-

данского персонала Организации Объединенных 

Наций, в том числе тех, кто пожертвовал своей жиз-

нью. Их самоотверженность позволяет Организации 

и впредь оставаться маяком мира. В период беспре-

цедентных конфликтов и все большего усложнения 

оперативной обстановки Европейский Союз оста-

ется твердым сторонником усилий Организации 

Объединенных Наций в области миростроительства 

и поддержания мира и привержен делу укрепления 

миротворческой деятельности в соответствии с во-

семью приоритетами инициативы «Действия в под-

держку миротворчества». Он тесно сотрудничает с 

Организацией Объединенных Наций и другими 

партнерами, такими как Африканский союз, по во-

просам мира и безопасности и с удовлетворением от-

мечает их вклад в достижение значительного про-

гресса в вопросе о финансировании Фонда миро-

строительства. Учитывая, что Генеральная Ассам-

блея наделила Комитет полномочиями по распреде-

лению начисленных взносов, важно успешно завер-

шить дискуссии и тем самым обеспечить более пред-

сказуемые и устойчивые инвестиции в Фонд. 

9. Являясь вторым по величине коллективным 

вкладчиком в бюджеты миротворческих операций 

Организации Объединенных Наций, Европейский 

союз стремится к тому, чтобы операции по поддер-

жанию мира и их вспомогательные функции хорошо 

финансировались, были достаточно укомплектованы 

кадрами и надлежащим образом оснащены для вы-

полнения их мандатов. Комитет обязан обеспечить 

возможность перспективного планирования, а госу-

дарства-члены должны предоставлять взносы на со-

держание всех миссий в полном объеме, своевре-

менно и без каких-либо условий в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций. Евро-

пейский союз придает большое значение эффектив-

ности и рентабельности миротворческих миссий и 

приветствует роль центров обслуживания, отметив 

во время поездки Комитета в феврале 2023 года, что 

Глобальный центр обслуживания Организации Объ-

единенных Наций играет важную роль в достижении 

рентабельности за счет принятия инновационных и 

ориентированных на спрос решений. 

10. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

прогресс в урегулировании ситуации с ликвидно-

стью в отношении операций по поддержанию мира 

и ликвидации завершенных операций по поддержа-

нию мира и надеется на дальнейший прогресс в от-

ношении механизмов ликвидации и автоматических 

выплат в адрес четырех завершенных миссий. Кроме 

того, он поддерживает принятие в 2022 году долго-

жданной резолюции по сквозным вопросам (резолю-

ция 76/274), содержащей указания по важным обла-

стям административной и бюджетной политики, ко-

торые помогут Секретариату проводить операции по 

поддержанию мира и эффективнее использовать ре-

сурсы для поддержания выполнения мандатов. Те-

перь в обязанности Комитета входит оценка про-

гресса по таким важным оперативным вопросам, как 

повестка дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности, безопасность и защищенность миротвор-

цев, экологический след миссий, гендерный паритет, 

права человека и продолжение борьбы с сексуальной 

эксплуатацией и надругательствами. Комитету сле-

дует дать Секретариату дальнейшие указания, в том 

числе по модели предоставления услуг для Службы 

по вопросам деятельности, связанной с разминиро-

ванием. 

11. В ходе поездки членов Комитета на места не-

сколько собеседников отметили важность управле-

ния рисками, и Комиссия ревизоров в своих рекомен-

дациях также обратила внимание на данный вопрос 

— поэтому необходимо следить за выполнением та-

ких замечаний. Кроме того, Европейский союз с удо-

влетворением отмечает возможность пересмотра 

ставок возмещения расходов на принадлежащее кон-

тингентам имущество в 2023 году. 

12. Путем проб и ошибок Комитет определил 

наиболее продуктивный путь развития. Во-первых, 

обсуждение вопросов политики проходит более про-

дуктивно, если оно сосредоточено на сквозных во-

просах и не связано с бюджетными суммами, по-

этому делегация оратора не будет включать 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/274


A/C.5/77/SR.29 
 

 

4/24 23-08186 

 

формулировки, касающиеся сквозных вопросов по-

литики, в резолюции, посвященные бюджетам от-

дельных операций по поддержанию мира, и предла-

гает своим партнерам в дальнейшем поступать та-

ким же образом. Во-вторых, принятие обоснованных 

решений возможно при проведении тщательных об-

суждений каждой отдельной миссии, включая 

оценку всех трех вспомогательных функций как 

неотъемлемой части поддержания мира, в сочетании 

с использованием комплексного подхода для завер-

шения обсуждений и утверждения ассигнований. 

Помимо соблюдения графиков и сроков, которое поз-

воляет Секретариату своевременно выполнять резо-

люции, Комитету необходимы прагматизм и полити-

ческая воля всех делегаций для того, чтобы прини-

мать адекватные и устойчивые бюджеты, обеспечи-

вающие эффективное выполнение мандата. 

13. Г-н Новисио (Филиппины), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), выражает признательность миротворче-

скому персоналу за выполняемую им работу по под-

держанию мира в пострадавших странах, позволяю-

щую предотвращать начало войны и содействовать 

обеспечению перехода от конфликта к устойчивому 

миру. Заслуживающие похвалы усилия Комитета по 

достижению договоренности относительно резолю-

ции по сквозным вопросам во второй части возоб-

новленной семьдесят шестой сессии сыграли важ-

ную роль в обеспечении миссий директивными ука-

заниями и ресурсами в условиях меняющейся обста-

новки при осуществлении деятельности по поддер-

жанию мира, на которую, в частности, оказала свое 

влияние пандемия коронавирусного заболевания 

(COVID-19). Необходимо сохранить этот импульс, с 

тем чтобы на семьдесят седьмой и последующих 

сессиях вновь принять эквивалентную резолюцию 

на основе консенсуса. 

14. Государства — члены АСЕАН высказываются 

за то, чтобы в ходе консультаций Комитета уделить 

основное внимание ряду вопросов. Во-первых, это 

обеспечение достаточными ресурсами при выполне-

нии мандатов по поддержанию мира, что предпола-

гает тщательное изучение первоначального запроса 

Генерального секретаря о выделении ресурсов и со-

ответствующих рекомендаций Консультативного ко-

митета. Далее, это совершенствование повестки дня 

в области мира и безопасности, включая гендерный 

паритет и участие женщин в деятельности по под-

держанию мира. Кроме того, это возмещение расхо-

дов странам, предоставляющим воинские и поли-

цейские контингенты, чей вклад в поддержание меж-

дународного мира и безопасности неоценим. Для 

этого необходимо продолжать тесные консультации 

между такими странами и Генеральным секретарем, 

добиваться дальнейшего прогресса в удовлетворе-

нии их неурегулированных требований по страхо-

вому возмещению в связи с завершенными мисси-

ями по поддержанию мира, а также проводить ра-

боту по оценке прогресса в применении ставок воз-

мещения расходов в отношении этих стран. 

15. Помимо того, это усиление прозрачности, под-

отчетности и поддержки жертв сексуальной эксплу-

атации и сексуальных надругательств (работа, отра-

жающая приверженность государств — членов 

АСЕАН соблюдению политики абсолютной нетер-

пимости), а также их готовность участвовать в дея-

тельности соответствующих групп друзей, в том 

числе по вопросам ответственности за преступления 

против миротворцев. Они хотели бы получить об-

новленную информацию о внедрении Комплексной 

системы планирования и оценки результативности и 

о более широком использовании цифровых техноло-

гий при проведении миссий по поддержанию мира, 

в том числе для повышения уровня защищенности и 

безопасности. Кроме того, это инвестиции в профи-

лактику и миростроительство с учетом того, что по-

сле второй части возобновленной семьдесят шестой 

сессии не было достигнуто консенсуса по финанси-

рованию этой деятельности. Члены АСЕАН твердо 

убеждены в том, что необходимо стремиться к кон-

сенсусу, а взносы в Фонд миростроительства следует 

начислять исходя из шкалы оценок деятельности по 

поддержанию мира, поскольку Фонд поддерживает 

инициативы, связанные с обеспечением междуна-

родного мира и безопасности. Наконец, это улучше-

ние финансового положения Организации, в связи с 

чем члены АСЕАН надеются получить обновленную 

информацию об использовании суммы в размере 

100 млн долл. США, которая образовалась в резуль-

тате того, что не были израсходованы средства регу-

лярного бюджета на 2021 год, и которая должна была 

быть зачислена на счет государств-членов. Хотя дей-

ствия Генерального секретаря по управлению лик-

видностью заслуживают одобрения, государствам-

членам необходимо и далее выполнять свои финан-

совые обязательства своевременно, в полном объеме 

и без каких-либо условий, как это предусмотрено 

Уставом, с тем чтобы обеспечивать выполнение ман-

датов, которые они сами учредили. 

16. Г-жа Луонг (Канада), выступая также от имени 

Австралии и Новой Зеландии, заявляет, что, по-

скольку вторая часть возобновленной сессии посвя-

щена операциям по поддержанию мира, делегации 

этих трех стран хотели бы отдать дань уважения во-

енному, полицейскому и гражданскому персоналу, 

который служит в проводимых по всему миру 



 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 5/24 

 

операциях Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, демонстрируя самоотвержен-

ность в своем стремлении к миру и безопасности. 

Австралия, Канада и Новая Зеландия намерены кон-

структивно участвовать в дискуссиях Комитета, 

стремясь достичь консенсуса по всем политическим 

и бюджетным вопросам, связанным с миротворче-

ской деятельностью Организации Объединенных 

Наций. 

17. Австралия, Канада и Новая Зеландия с удовле-

творением отмечают достигнутый в ходе семьдесят 

шестой сессии консенсус по резолюции по сквозным 

вопросам, которая определила ряд приоритетов и 

стала важным директивным указанием для Секрета-

риата и операций по поддержанию мира. Делегации 

этих трех стран намерены участвовать в регулярном 

принятии аналогичных резолюций и поддерживают 

результаты, достигнутые на состоявшемся в январе 

2023 года заседании Рабочей группы по имуществу, 

принадлежащему контингентам, включая 57 темати-

ческих документов и внесение гендерно-ориентиро-

ванных улучшений в Руководство по имуществу, 

принадлежащему контингентам, а также достигну-

тый Рабочей группой консенсус — учитывая, что в 

2020 году консенсуса достичь не удалось — по во-

просу увеличения национальных данных о затратах. 

18. Условия деятельности миссий по поддержанию 

мира продолжают становиться все более сложными 

и проблематичными, что обусловлено увеличением 

объема дезинформации и активизацией распростра-

нения ложных сведений, многогранностью мирных 

процессов и изменением ситуации в области без-

опасности — факторами, которые повышают угрозы 

и риски для миротворцев и защищаемых ими сооб-

ществ. Постоянно меняющаяся обстановка не только 

повышает потребность в миротворческой деятельно-

сти Организации Объединенных Наций как важней-

шем инструменте поддержания мира, но и оказывает 

значительную нагрузку на осуществление оператив-

ной деятельности, что усугубляется ростом стоимо-

сти важнейших ресурсов и проблемами с цепочкой 

поставок. Поэтому Австралия, Канада и Новая Зе-

ландия будут и далее выступать за выделение доста-

точных ресурсов для обеспечения полного выполне-

ния миротворческих мандатов, а также за эффектив-

ное, результативное и ответственное использование 

ресурсов. 

19. В число приоритетов этих делегаций на сессии 

входит продвижение повестки дня по вопросу о жен-

щинах и мире и безопасности, поскольку они при-

знают, что, несмотря на достигнутый прогресс, 

предстоит еще многое сделать для достижения целей 

гендерного паритета, устранения барьеров и 

улучшения условий для полного, равного и значи-

мого участия женщин в деятельности по поддержа-

нию мира. 

20. Делегации этих трех стран по-прежнему обес-

покоены распространенностью сообщений о сексу-

альной эксплуатации и сексуальных надругатель-

ствах в операциях по поддержанию мира и, высоко 

оценивая проделанную на сегодняшний день работу 

по борьбе с этим явлением, настоятельно призывают 

продолжать и активизировать усилия по реализации 

проводимой Генеральным секретарем политики аб-

солютной нетерпимости в этом отношении, приме-

няя подход, ориентированный на интересы постра-

давших и направленный на профилактику, привлече-

ние к ответственности и обеспечение поддержки 

прав пострадавших, в соответствии с типовой поли-

тикой системы Организации Объединенных Наций в 

отношении сексуальных домогательств и работой 

Целевой группы Координационного совета руково-

дителей системы Организации Объединенных 

Наций по борьбе с сексуальными домогательствами 

в организациях системы Организации Объединен-

ных Наций. 

21. Для обеспечения эффективного выполнения 

мандатов, включая защиту гражданского населения, 

предотвращение сексуального насилия в связи с кон-

фликтом и реагирование на него, а также поощрение 

и защиту прав человека, требуется достаточное ко-

личество ресурсов. Необходимо повышать уровень 

защищенности и безопасности всех миротворцев, 

предоставлять им инструменты и оборудование, не-

обходимые для противодействия угрозам и выполне-

ния их мандатов. 

22. Что касается Фонда миростроительства, то по-

вторное откладывание рассмотрения вопроса об ин-

вестициях в предотвращение конфликтов и миро-

строительство вызывает разочарование, особенно с 

учетом того, что инвестиции в обеспечение мира, 

осуществляемые сейчас, позволят снизить затраты 

на реагирование на кризисы и конфликты в дальней-

шем и что Фонд миростроительства добился впечат-

ляющих результатов благодаря своей гибкости и 

оперативности. На сегодняшний день Фонд обслу-

живает 67 государств-членов и по-прежнему полно-

стью зависит от добровольных взносов. Комитету 

пора завершить рассмотрение вопроса о начислен-

ных взносах в Фонд. 

23. Г-н Мухитх (Бангладеш) заявляет, что вторая 

часть возобновленной сессии имеет особое значение 

для его страны, которая давно и твердо поддержи-

вает операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира и вносит в них свой вклад. В 



A/C.5/77/SR.29 
 

 

6/24 23-08186 

 

настоящее время его страна является ведущим госу-

дарством, предоставляющим воинские и полицей-

ские контингенты: более 7000 миротворцев служат в 

11 миссиях, а при исполнении служебных обязанно-

стей погибли в общей сложности 166 миротворцев.  

24. Обеспечение адекватного финансирования по-

высит эффективность операций по поддержанию 

мира и будет способствовать достижению постав-

ленных целей. Это как никогда важно в условиях 

беспрецедентной пандемии COVID-19 и войны на 

Украине, которые создали серьезные угрозы между-

народному миру и безопасности, включая операции 

по поддержанию мира и миростроительству. Для 

обеспечения надлежащей материально-технической 

поддержки миротворческого персонала все государ-

ства-члены должны своевременно и в полном объ-

еме выплачивать свои взносы. Кроме того, Секрета-

риату необходимо продолжать работу по улучшению 

исполнения бюджета и совершенствованию внут-

реннего контроля путем строгого соблюдения фи-

нансовой дисциплины в соответствии с рекоменда-

циями Комиссии ревизоров, не забывая о том, что 

бюджет каждой операции по поддержанию мира 

должен основываться на ее мандате и реальной си-

туации на местах. 

25. В соответствии с инициативой «Действия в 

поддержку миротворчества» необходимо делать все 

возможное для обеспечения защищенности и без-

опасности миротворцев, а также рассмотреть воз-

можность привести мандаты операций по поддержа-

нию мира в соответствие с элементами мирострои-

тельства в целях укрепления устойчивости и нара-

щивания потенциала институтов управления в при-

нимающих странах. Кроем того, необходимо обеспе-

чивать полное, эффективное и значимое участие 

женщин в операциях по поддержанию мира на всех 

уровнях в соответствии с руководящими принци-

пами, изложенными в резолюции 2538 (2020) Совета 

Безопасности. В своем национальном плане дей-

ствий по вопросу о женщинах и мире и безопасности 

Бангладеш предприняла инициативы по расшире-

нию участия женщин в операциях по поддержанию 

мира. 

26. На предыдущей сессии Комитет принял резо-

люцию по сквозным вопросам и на основе консен-

суса увеличил ставку возмещения расходов странам, 

предоставляющим воинские и полицейские контин-

генты. Все делегации должны по-прежнему прояв-

лять максимальную гибкость и взаимодействовать 

конструктивным образом с целью достижения осно-

ванных на консенсусе результатов во второй части 

возобновленной семьдесят седьмой сессии. 

27. Г-н Веласкес Кастильо (Мексика) говорит, что 

его страна придает большое значение операциям по 

поддержанию мира и их вкладу в поддержание меж-

дународного мира и безопасности и твердо намерена 

поддерживать их. Мексика высоко оценивает готов-

ность военного, полицейского и гражданского пер-

сонала операций к службе в Организации Объеди-

ненных Наций, а также его неуклонное участие в 

крайне сложных ситуациях, нередко характеризую-

щихся высоким риском затяжных конфликтов, сти-

хийных бедствий и возникающих кризисов, пред-

ставляющих серьезную угрозу международному 

миру и безопасности. Поэтому делегации должны 

конструктивно подходить к обсуждениям и стре-

миться действовать ответственно при утверждении 

реалистичного и адекватного бюджета, который поз-

волил бы каждой операции по поддержанию мира 

выполнять предъявляемые к ней специфические тре-

бования и реализовать свой мандат. 

28. В предлагаемом бюджете, представленном Ге-

неральным секретарем, предусматривается увеличе-

ние по сравнению с предыдущим периодом, что от-

части объясняется последствиями инфляции, ростом 

стоимости топлива и заменой воздушных судов. 

Мексика как страна, предоставляющая финансовые 

и людские ресурсы для операций по поддержанию 

мира, считает, что Комитет должен утвердить выде-

ление ресурсов, необходимых для эффективной ра-

боты и достижения целей 12 действующих миссий, а 

также Базы материально-технического снабжения 

Организации Объединенных Наций в Бриндизи, Ре-

гионального центра обслуживания в Энтеббе и вспо-

могательного счета для операций по поддержанию 

мира. 

29. Что касается прозрачности и подотчетности в 

отношении ресурсов, которые государства-члены 

вверяют Генеральному секретарю, то Комитету 

необходимо оценить расходы, понесенные в преды-

дущем финансовом году, а также характер и актуаль-

ность новых потребностей в сравнении с историче-

скими ожиданиями и результатами. В своей работе 

Комитету следует руководствоваться рекомендаци-

ями Консультативного комитета, Комиссии ревизо-

ров и УСВН. 

30. В программу работы Комитета включены такие 

сквозные вопросы, связанные с поддержанием мира, 

как защита от сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств, пересмотр стандартной ставки 

возмещения расходов на принадлежащее континген-

там имущество и модель оказания услуг Службы по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием. Хотя в отношении последнего делегация его 

страны считает, что необходимо быстро устранить 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 7/24 

 

все сомнения и выполнить рекомендации Консульта-

тивного комитета, она надеется, что Пятый комитет 

придет к общему соглашению, в результате чего Сек-

ретариат получит необходимые указания к дей-

ствию. 

31. Что касается Фонда миростроительства, то 

Мексика остается открытой для консультаций с дру-

гими делегациями с целью согласования своих пози-

ций и совместного достижения жизнеспособного ре-

шения, которое позволит удовлетворительно завер-

шить рассмотрение столь важного пункта повестки 

дня в целях поддержания и укрепления мира. 

32. Г-н Дай Бин (Китай) заявляет, что финансовые 

ресурсы являются основой управления Организа-

цией Объединенных Наций. Бюджет операций по 

поддержанию мира является самым крупным в Ор-

ганизации, и Китай поддерживает усилия Комитета 

по его пересмотру, основанные на фактических дан-

ных, научном и разумном подходе, а также нацелен-

ные на то, чтобы обеспечивать предоставление ре-

сурсов, необходимых операциям по поддержанию 

мира для выполнения их мандатов. Секретариат по-

высил эффективность исполнения бюджета и усо-

вершенствовал систему внутреннего контроля для 

повышения результативности и эффективности опе-

раций по поддержанию мира. Учитывая относи-

тельно серьезное увеличение предлагаемого бюд-

жета на 2023/24 год, которое может лечь дополни-

тельным финансовым бременем на государства-

члены, этот вопрос следует рассмотреть тщательно 

и всесторонне, и делегация оратора поддерживает 

роль Комиссии ревизоров как органа внешнего 

аудита, способного давать ценные рекомендации по 

совершенствованию управления бюджетом. Китай 

также выступает за своевременное возмещение рас-

ходов странам, предоставляющим воинские и поли-

цейские контингенты. 

33. За последние 30 лет Китай поставил более 

50 000 миротворцев и располагает резервными си-

лами в количестве 8000 человек. Он предпринял 

практические действия по выполнению своих обяза-

тельств и обязанностей и поддержанию междуна-

родного мира и безопасности, в том числе в нынеш-

них условиях роста нестабильности и усиления вы-

зовов и угроз безопасности миротворческого персо-

нала, которые вызывают серьезную озабоченность 

Китая как крупнейшего среди постоянных членов 

Совета Безопасности поставщика воинских контин-

гентов и второго по величине финансового донора 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Китай надеется, что Организа-

ция будет строго выполнять соответствующие резо-

люции Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи и выделять достаточные ресурсы для 

оценки и снижения угрозы безопасности миротвор-

цев, с тем чтобы добиться дальнейшего прогресса в 

этом направлении. 

34. Принятие решения об инвестициях в меры вме-

шательства и миростроительства трижды отклады-

валось с момента начала обсуждения этого вопроса 

в 2022 году. Его делегация придает большое значе-

ние миростроительству, активно участвует в дискус-

сиях по этой теме и предлагает конструктивное ре-

шение, соответствующее Финансовым положениям 

и правилам Организации Объединенных Наций. 

Необходимо в полной мере соблюдать существую-

щие в Организации правила и традиции финансо-

вого управления, а также оставить без изменений ис-

торически сложившуюся ответственность развитых 

стран как основных доноров за финансирование ми-

ростроительства. При использовании начисленных 

взносов на цели миростроительства необходимо со-

блюдать права государств-членов на осуществление 

надзора, причем данный вопрос вызывает обеспоко-

енность многих стран и требует серьезного отноше-

ния и взвешенного подхода. 

35. Г-н Лу (Соединенные Штаты Америки), отда-

вая дань уважения мужчинам и женщинам, которые 

служат в качестве военного и гражданского персо-

нала при проведении операций Организации Объ-

единенных Наций, заявляет, что особой благодарно-

сти заслуживают те, кто отдал свою жизнь во имя 

мира. Деятельность по поддержанию мира играет 

важнейшую роль в обеспечении международного 

мира и безопасности, создавая пространство и дове-

рие, необходимые для поиска политических реше-

ний, и защищая гражданское население. Роль Коми-

тета заключается в предоставлении директивных 

указаний и ресурсов, позволяющих миротворческим 

миссиям эффективно и результативно выполнять 

свои мандаты. Резолюция по сквозным вопросам, 

принятая Комитетом в 2022 году — первая за шесть 

лет — включала важные реформы, направленные на 

улучшение условий жизни военнослужащих на пе-

редовых оперативных базах, повышение значимости 

участия женщин в миротворческих миссиях и совер-

шенствование оценки эффективности миссий. Во 

второй части возобновленной семьдесят седьмой 

сессии Комитет должен опираться на предыдущую 

резолюцию и решать дополнительные приоритетные 

задачи на местах и в Центральных учреждениях Ор-

ганизации Объединенных Наций. Его делегация 

призывает Комитет обсуждать все сквозные вопросы 

политики в контексте резолюции о сквозных вопро-

сах, с тем чтобы обеспечить то руководство, которое 



A/C.5/77/SR.29 
 

 

8/24 23-08186 

 

необходимо персоналу, работающему в трудных и 

опасных условиях, для выполнения его работы. 

36. Соединенные Штаты внимательно изучат бюд-

жетный запрос Генерального секретаря, который по-

чти на 360 млн долл. США превышает уровень, 

утвержденный на 2022/23 финансовый год, и тща-

тельно проанализируют предположения, положен-

ные в основу этого запроса, отметив, что некоторое 

увеличение обусловлено инфляцией и ростом недис-

креционных расходов. Кроме того, его делегация 

рассмотрит вопрос о дискреционном увеличении 

бюджетов отдельных миссий, чтобы убедиться в том, 

что они правильно отражают оперативную обста-

новку на местах. Еще одной областью для обсужде-

ния станет трехгодичный пересмотр ставок и норма-

тивов возмещения расходов государств-членов на 

принадлежащее контингентам имущество после 

успешного завершения в январе переговоров Рабо-

чей группы по принадлежащему контингентам иму-

ществу, что позволит повысить эффективность ис-

пользования оборудования, улучшить возможности 

системы медицинского обеспечения и решить про-

блему экологического воздействия миссий. В ходе 

сессии будут также рассмотрены специальные меры 

по предотвращению сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств, и Соединенные Штаты 

подтверждают свою приверженность политике абсо-

лютной нетерпимости, мерам реагирования, ориен-

тированным на интересы пострадавших, обеспече-

нию подотчетности (особенно для старшего руко-

водства) и принятию профилактических мер, 

направленных на устранение коренных причин сек-

суальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств. Комитету необходимо следить за тем, чтобы 

миссии и отделения Организации Объединенных 

Наций были свободны от сексуальных домога-

тельств и чтобы все члены многообразного сообще-

ства Организации чувствовали себя в безопасности 

на своих рабочих местах. 

37. Г-н Кариуки (Великобритания) заявляет, что 

его страна полностью привержена делу достижения 

успеха миротворческой программы Организации 

Объединенных Наций. Сегодня как никогда важно 

отстаивать ценности Организации и ее Устава в ходе 

дискуссий и переговоров во второй части возобнов-

ленной сессии. Операциям по поддержанию мира 

должны предоставляться адекватное, экономически 

эффективное финансирование и кадры для обеспече-

ния полного выполнения их мандата, в том числе по 

таким основополагающим вопросам, как права чело-

века, гендерная проблематика и климат. Учитывая 

все более сложные условия работы и непростой мак-

роэкономический контекст, Комитет должен 

прилагать усилия к тому, чтобы как можно скорее 

придать Секретариату определенности и обеспечить 

его ресурсами на 2023/24 финансовый год. Его деле-

гация, как всегда, проанализирует соответствующие 

доклады и будет стремиться к тому, чтобы рекомен-

дации Комитета были фактологически обоснованы, 

подкреплены данными и направлены на обеспечение 

выполнения мандатов в соответствии с эффектив-

ным управлением ресурсами и бюджетной дисци-

плиной. 

38. Великобритания рассчитывает развить успех 

резолюции по сквозным вопросам, принятой в 

2022 году, чтобы разработать дальнейшие директив-

ные указания по ключевым вопросам и подвести 

итоги достигнутого прогресса в реализации этой ре-

золюции. Делегация Соединенного Королевства 

поддерживает включение вопроса о финансирова-

нии миростроительства в повестку дня второй части 

возобновленной сессии и будет добиваться достиже-

ния согласия по этому вопросу. 

39. Важно сосредоточиться на предотвращении 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств в миротворческих миссиях и во всей системе 

Организации Объединенных Наций, в том числе пу-

тем снижения рисков и оказания поддержки постра-

давшим. Такая работа крайне важна для того, чтобы 

Организация Объединенных Наций сохраняла дове-

рие и целостность в тех сообществах, которые она 

обслуживает. Кроме того, миротворческая деятель-

ность вносит наибольший вклад в изменение кли-

мата в рамках системы Организации Объединенных 

Наций, и необходимо добиваться прогресса в сниже-

нии ее воздействия на климат, в том числе за счет 

эффективного, профессионального и устойчивого 

управления цепочками поставок и использования 

климатически эффективных местных закупок. Нако-

нец, стремясь к постоянному совершенствованию 

системы подотчетности, делегация Великобритании 

поддерживает рекомендации Комиссии ревизоров и 

УСВН и намерена участвовать в обсуждении вопро-

сов их выполнения. 

40. Г-н Лапутин (Российская Федерация) заявляет, 

что его делегация придает особое значение админи-

стративным, бюджетным и сквозным аспектам миро-

творческой деятельности, включая эффективное 

управление операциями по поддержанию мира, точ-

ное бюджетное планирование и рациональное и под-

отчетное использование ресурсов, выделяемых гос-

ударствами-членами. В 2022 году Комитет достиг 

значительного прогресса в отношении резолюции по 

сквозным вопросам, и было бы целесообразно и да-

лее придерживаться прагматичного подхода, 



 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 9/24 

 

сосредоточившись на продлении срока действия по-

ложений, согласованных на предыдущей сессии.  

41. По мнению Российской Федерации, запросы 

относительно дополнительной экономии должны 

быть направлены на повышение эффективности, ре-

зультативности и подотчетности операций по под-

держанию мира. Важно не допускать сокращений, 

которые могут подорвать выполнение мандатов, вы-

деленных Советом Безопасности, а при принятии ре-

шений об ассигнованиях необходимо учитывать спе-

цифику каждой миссии. 

42. Что касается проекта резолюции об инвести-

циях в миротворческую деятельность, то, как отме-

чается в докладе Генерального секретаря о работе 

Фонда миростроительства в 2022 году (A/77/756), 

несмотря на то, что деятельность Фонда носит упре-

ждающий характер, расходы на миротворческую де-

ятельность можно предвидеть и планировать зара-

нее. В 2022 году Фонд одобрил оказание техниче-

ской помощи на рекордную сумму 231,5 млн долл. 

США, из которых 28 млн долл. США было направ-

лено на реализацию трансграничных программ, 

75,5 млн. долл. США — на поддержку переходных 

процессов и 86 млн долл. США — на расширение 

прав и возможностей женщин и молодежи. Согласно 

докладу, Фонд шестой год подряд будет выделять 

значительные средства на обеспечение гендерного 

паритета, который уже превысил свой внутренний 

контрольный показатель на 17 процентов, достигнув 

47 процентов. Фонд не должен испытывать трудно-

стей с прогнозированием и планированием расходов, 

на которые запрашиваются начисленные взносы, а 

при составлении сбалансированной резолюции 

должны учитываться предложения и замечания каж-

дой делегации. 

43. Важно обеспечить надлежащую подотчет-

ность, контроль и прозрачность со стороны Коми-

тета, Консультативного комитета и надзорных орга-

нов при утверждении и расходовании ресурсов, а 

также строгое соблюдение Секретариатом бюджет-

ных процедур в отношении использования начис-

ленных взносов всех 193 государств-членов. 

44. Г-н Яманака (Япония) воздает должное само-

отверженности военного и гражданского персонала 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира и их жертвам, принесенным во 

имя мира, и заявляет, что его страна остается твер-

дым сторонником этих операций, играющих важную 

роль в обеспечении международного мира и безопас-

ности. Япония будет конструктивно участвовать в 

обсуждении бюджета, стремясь обеспечить адекват-

ное финансирование миссий для полного 

выполнения их мандатов. Однако такой подход дол-

жен сопровождаться эффективным и рациональным 

использованием ресурсов, и поэтому Япония будет 

уделять особое внимание подотчетности, результа-

тивности операций и эффективности работы каждой 

миссии. 

45. Япония приветствует принятие в 2022 году ре-

золюции по сквозным вопросам и считает, что одной 

из обязанностей государств-членов является предо-

ставление операциям по поддержанию мира реко-

мендаций по широкому спектру административной и 

бюджетной политики. Во второй части возобновлен-

ной сессии его делегация будет участвовать во всех 

дискуссиях в позитивном и конструктивном ключе, 

стремясь продвинуть обсуждение таких сложных 

пунктов повестки дня, как закрытие миссий, инве-

стиции в профилактику и миростроительство и воз-

мещение расходов на принадлежащее контингентам 

имущество. 

46. Г-н Дабута (Ботсвана) говорит, что вторая 

часть возобновленной сессии даст Генеральной Ас-

самблее возможность тщательно рассмотреть пред-

ложенный Генеральным секретарем бюджет миссий 

по поддержанию мира и изучить административные 

вопросы и вопросы, касающиеся правил и положе-

ний, а также укомплектования штатов миссий по 

поддержанию мира. Особый интерес для его делега-

ции представляют сквозные вопросы, включая меры 

по обеспечению безопасности и благополучия миро-

творческого персонала и гражданских лиц и вопросы 

закупок, в том числе в контексте резолюций Ассам-

блеи. 

47. По-прежнему вызывает серьезную озабочен-

ность увеличение числа должностей, остающихся 

вакантными в течение длительного времени, причем 

необходимо понять, как это отражается на работе Ко-

митета. Кроме того, следует рассмотреть роль реги-

ональных и субрегиональных субъектов в операциях 

по поддержанию мира в преддверии обновления ин-

формации об обращенной к Организации Объеди-

ненных Наций просьбе Генеральной Ассамблеи от-

носительно углубления сотрудничества и координа-

ции с региональными и субрегиональными структу-

рами. Его делегация хотела бы получить оценку вли-

яния программных мероприятий и проектов с быст-

рой отдачей на выполнение мандатов миссий — двух 

инициатив, которые уже давно получили высокую 

оценку за то, что помогают спасать жизни людей и 

способствуют завоеванию организациями доверия 

местного населения, тем самым поддерживая усилия 

по предотвращению и урегулированию конфликтов. 

Ботсвана положительно отнесется к дальнейшему 

обсуждению этих инициатив, а также к изучению 

https://undocs.org/ru/A/77/756


A/C.5/77/SR.29 
 

 

10/24 23-08186 

 

возможностей дальнейшего расширения бюджета на 

их реализацию. 

48. Г-н И Минхон (Республика Корея) заявляет, 

что его страна неизменно поддерживает роль Орга-

низации в защите и укреплении мира и безопасности 

на планете. После проведения в Сеуле Конференции 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

поддержания мира на уровне министров в декабре 

2021 года правительство его страны активизировало 

усилия по совершенствованию операций в пользу 

мира. В ходе второй части возобновленной сессии 

делегация его страны будет конструктивно участво-

вать в обсуждении бюджета, с тем чтобы обеспечить 

адекватное и устойчивое финансирование операций 

в пользу мира, что позволит им выполнять свои ман-

даты и еще больше активизировать усилия Органи-

зации Объединенных Наций, направленные на до-

стижение мира. Кроме того, его делегация внима-

тельно изучит предлагаемый бюджет, чтобы обеспе-

чить эффективность и бюджетную подотчетность 

при финансировании операций по поддержанию 

мира. 

49. Республика Корея придает большое значение 

сквозным вопросам, связанным с операциями по 

поддержанию мира, и тесно сотрудничает с инициа-

тивами «Действия в поддержку миротворчества» и 

«Действия в поддержку миротворчества плюс», уде-

ляя особое внимание, в частности, повышению от-

ветственности за результаты работы, цифровым ин-

новациям и повестке дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности. Его делегация намерена при-

нять участие в обсуждении административных и 

бюджетных аспектов, таких как защита от сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных надругательств, и 

надеется на то, что Комитет сможет добиться ощути-

мых результатов и дать столь необходимые указания 

Секретариату и миссиям. Республика Корея, являясь 

одним из основных добровольных доноров, реши-

тельно поддерживает усилия в области мирострои-

тельства и твердо убеждена в том, что только устой-

чивый мирный континуум может обеспечить проч-

ный мир. 

50. Г-н Мачадо (Уругвай) заявляет, что правитель-

ство его страны убеждено в важности операций по 

поддержанию мира для укрепления глобального 

мира и безопасности. Уругвай является одним из ос-

новных традиционных поставщиков миротворче-

ских контингентов, особенно с учетом численности 

населения страны, и намерен и впредь оказывать 

поддержку. В настоящее время более 1000 предста-

вителей Уругвая работают в составе Миссии Орга-

низации Объединенных Наций по стабилизации в 

Демократической Республике Конго (МООНСДРК) 

и СООННР, а также в качестве полицейского персо-

нала и экспертов в других миссиях. Являясь страной, 

предоставляющей воинские и полицейские контин-

генты, Уругвай настоятельно призывает все государ-

ства-члены обеспечивать адекватное финансирова-

ние, которое позволяло бы операциям по поддержа-

нию мира получать ресурсы, необходимые для эф-

фективного выполнения их мандатов в сложных опе-

ративных условиях. Нехватка ресурсов сказывается 

не только на мандатах миссий, но и на их способно-

сти противостоять постоянным угрозам безопасно-

сти, которые способны подвергать риску физиче-

скую неприкосновенность одного из самых ценных 

активов Организации Объединенных Наций — ее 

персонала на местах. 

51. Его делегация обеспокоена ростом операцион-

ных расходов, обусловленным внешними факто-

рами, в частности такими инфляционными процес-

сами, как рост цен на топливо, а также аренду и экс-

плуатацию воздушных судов. Задача Комитета — 

следить за тем, чтобы утвержденные бюджеты поз-

воляли миссиям покрывать увеличение расходов без 

ущерба для выполнения ими своих мандатов. 

52. Генеральной Ассамблее следует принять реко-

мендации Рабочей группы по принадлежащему кон-

тингентам имуществу, включая предлагаемое обнов-

ление ставок возмещения расходов на принадлежа-

щее контингентам имущество, поскольку это позво-

лит более точно отражать расходы, связанные с та-

ким имуществом и его обслуживанием, учитывая, 

что такие ресурсы имеют особенно важное значение 

для развивающихся стран. 

53. Принимая во внимание важность деятельности 

в области миростроительства, особенно в контексте 

миссий переходного периода, Комитет вновь обра-

тится к вопросу о финансировании Фонда миростро-

ительства в соответствии с просьбой Генерального 

секретаря, высказанной в марте 2022 года. Уругвай 

будет продолжать конструктивное взаимодействие, 

добиваясь того, чтобы распределение ресурсов поз-

воляло Фонду адекватно реагировать на существую-

щие потребности. Перед Комитетом стоит деликат-

ная задача по решению этого вопроса, учитывая фи-

нансовые трудности некоторых делегаций, связан-

ные с привлечением дополнительных ресурсов в 

условиях снижения темпов роста мировой эконо-

мики и высокой инфляции. В отношении повестки 

дня международного мира и безопасности суще-

ствуют различные обязанности, которые должны от-

ражаться в расчетах, используемых для определения 

взносов в Фонд. Как и в случае со специальными по-

литическими миссиями, размер таких взносов 



 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 11/24 

 

должен устанавливаться в соответствии со шкалой 

взносов на поддержание мира. 

54. Председатель заявляет, что, насколько ему из-

вестно, Комитет желает утвердить предложенную 

программу работы при том понимании, что в ходе 

сессии в нее будут вноситься необходимые коррек-

тивы. 

55. Решение принимается. 

 

Пункт 135 повестки дня: Финансовые доклады и 

проверенные финансовые ведомости и доклады 

Комиссии ревизоров (продолжение) (A/77/5 

(Vol. II), A/77/766 и A/77/802) 
 

56. Г-н Ху Сюэвэнь (председатель Комитета по ре-

визионным операциям Комиссии ревизоров), пред-

ставляя финансовый доклад и проверенные финан-

совые ведомости за 12-месячный период с 1 июля 

2021 года по 30 июня 2022 года и доклад Комиссии 

ревизоров по операциям Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира (A/77/5 (Vol. II)), 

говорит, что Комиссия вынесла не содержащее ого-

ворок заключение в отношении финансовых ведомо-

стей, в которых достоверно, во всех существенных 

аспектах, отражено финансовое положение опера-

ций Организации Объединенных Наций по поддер-

жанию мира по состоянию на 30 июня 2022 года, а 

также их финансовые результаты и движение денеж-

ных средств за год, закончившийся на эту дату, в со-

ответствии с Международными стандартами учета в 

государственном секторе. 

57. Из 41 рекомендации, остававшейся невыпол-

ненной в предыдущих докладах Комиссии, 19 были 

выполнены, 21 находилась в процессе выполнения, а 

1 утратила свою актуальность. В своем нынешнем 

докладе (A/77/5 (Vol. II)) Комиссия вынесла 20 но-

вых рекомендаций: 8 по управлению рисками, 8 по 

бюджету и финансам и 4 по управлению цепочками 

поставок. 

58. Особое внимание Комиссия уделила проверке 

управления рисками Организации Объединенных 

Наций в области операций по поддержанию мира. 

Администрация согласилась со всеми рекомендаци-

ями Комиссии, касающимися управления рисками, 

три из которых имеют особое значение для обеспе-

чения более зрелого управления рисками. Во-пер-

вых, Комиссия рекомендовала администрации обес-

печить соответствующие элементы для стимулиро-

вания стратегической дискуссии на уровне законода-

тельных органов с целью создания более консенсус-

ной, обоснованной и практической основы для при-

нятия рисков в операциях по поддержанию мира. Во-

вторых, администрация должна уточнить роли 

первой и второй линий защиты при управлении рис-

ками, предприняв конкретные шаги по расширению 

их полномочий, вовлечению и повышению подот-

четности. В-третьих, администрации следует прове-

сти тщательный анализ всех существующих требо-

ваний к подотчетности, с тем чтобы упорядочить и 

лучше увязать управление рисками с ключевыми ме-

ханизмами внутреннего контроля, стратегического 

программирования, составления бюджета и улучше-

ния показателей деятельности. 

59. Что касается бюджета и финансов, то Комиссия 

отметила вопросы, связанные с внедрением меха-

низма перекрестного заимствования средств между 

миссиями, накопленным излишком средств в фонде 

возмещения расходов по поддержанию мира, обяза-

тельствами, связанными с двумя миссиями по под-

держанию мира, закрытыми в 1960-х годах, сверкой 

данных общего и бюджетного учета на основе ведо-

мости V финансовых ведомостей, а также оценкой 

обязательств по выплатам работникам. 

60. Что касается управления цепочками снабже-

ния, то Комиссия рассмотрела вопросы о качестве 

планирования ресурсов и спроса, а также реализа-

ции инициативы по управлению категориями, осу-

ществление которой началось в 2019 году. 

61. Кроме того, Комиссия высказала ряд других за-

мечаний на основе проверки отчетности, в том числе 

относительно необходимости поиска устойчивого 

решения проблемы финансирования закупок нового 

оборудования для Миссии Организации Объединен-

ных Наций в Южном Судане (МООНЮС) и более 

эффективного управления запасами медикаментов и 

материалов медицинского назначения в миссиях по 

поддержанию мира. 

62. Г-жа Коста (директор Финансового отдела), 

представляя доклад Генерального секретаря о вы-

полнении рекомендаций Комиссии ревизоров в отно-

шении операций Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира за финансовый период, закон-

чившийся 30 июня 2022 года (A/77/766), заявляет, 

что в разделе II доклада в ответ на рекомендации Ко-

миссии при необходимости приводятся дополни-

тельные замечания администрации помимо тех, ко-

торые уже включены в доклад Комиссии ревизоров 

(A/77/5 (Vol. II)). Генеральный секретарь учел в 

своем докладе (A/77/766) просьбы Генеральной Ас-

самблеи (содержащиеся в ее резолюции 76/235 В) 

обеспечить своевременное выполнение в полном 

объеме рекомендаций Комиссии и соответствующих 

рекомендаций Консультативного комитета по адми-

нистративным и бюджетным вопросам, а также ука-

зать предполагаемые сроки выполнения 

https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/766
https://undocs.org/ru/A/77/802
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/766
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/766
https://undocs.org/ru/A/RES/76/235b


A/C.5/77/SR.29 
 

 

12/24 23-08186 

 

рекомендаций Комиссии, включая информацию о 

приоритетах, статусе и подразделениях, ответствен-

ных за их выполнение. Эта информация была пред-

ставлена как в отношении новых рекомендаций, со-

держащихся в текущем докладе Комиссии (A/77/5 

(Vol. II)), так и в отношении невыполненных реко-

мендаций за предыдущие финансовые периоды. 

Кроме того, Генеральный секретарь учел в своем до-

кладе (A/77/766) просьбу Ассамблеи (также содер-

жащуюся в ее резолюции 76/235 B) представить пол-

ное объяснение причин задержек с выполнением 

всех невыполненных рекомендаций Комиссии и ин-

формацию о первопричинах повторного возникнове-

ния проблем и мерах, которые необходимо принять.  

63. В своем докладе (A/77/5 (Vol. II)) Комиссия 

уделила особое внимание общеорганизационному 

управлению рисками в операциях по поддержанию 

мира, отметив ряд позитивных изменений. По ре-

зультатам этой работы было сделано шесть выводов 

ревизоров и вынесено восемь рекомендаций, с кото-

рыми администрация согласилась. Тем не менее, по-

скольку некоторые рекомендации Комиссии имеют 

последствия в плане ресурсов, приоритеты в связи с 

соответствующими мероприятиями будут расстав-

ляться согласно имеющимся ресурсам. 

64. Из 265 рекомендаций, вынесенных Комиссией 

за шесть предыдущих финансовых периодов до 

30 июня 2021 года, 80 процентов были выполнены, а 

12 процентов утратили актуальность. В приложе-

нии II к своему докладу (A/77/5 (Vol. II)) Комиссия 

представила краткую информацию о ходе выполне-

ния 41 рекомендации, вынесенной в течение шести 

предыдущих финансовых периодов. Из них 19 

(46 процентов) были реализованы, 21 (51 процент) 

находилась в стадии реализации, а 1 (2 процента) 

утратила актуальность. Из 21 рекомендации, находя-

щейся в процессе выполнения, администрация по-

просила закрыть 6. По состоянию на февраль 

2023 года остальные 15 рекомендаций находились в 

стадии выполнения. Подробная информация об этих 

21 рекомендациях включена в раздел III доклада Ге-

нерального секретаря (A/77/766). 

65. Г-н Башар Бонг (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя соответствующий доклад 

Консультативного комитета (A/77/802), заявляет, что 

Консультативный комитет отмечает особый акцент 

на управлении рисками, сделанный в докладе Ко-

миссии ревизоров (A/77/5 (Vol. II)), и считает, что 

приоритет должен отдаваться эффективной реализа-

ции действующей стратегии общеорганизационного 

управления рисками, которая пока применяется не в 

полной мере. 

66. Консультативный комитет напоминает, что в 

соответствии с резолюцией 66/257 Генеральная Ас-

самблея отвечает за определение допустимого для 

Организации уровня риска. Уровень принятия рис-

ков в операциях по поддержанию мира связан как со 

стратегическими решениями руководящих органов 

(в том числе путем определения мандатов миссий и 

допустимого для Организации уровня риска), так и с 

тактическими решениями на уровне миссий, кото-

рые зависят от меняющихся обстоятельств и осно-

ваны на существующей доктрине, правилах и проце-

дурах, установленных в настоящее время. 

67. Консультативный комитет согласился с реко-

мендацией Комиссии уточнить функции первой и 

второй линий защиты в управлении рисками и офи-

циально закрепить участие Департамента операций 

в пользу мира во второй линии защиты. 

68. Что касается рекомендации Комиссии о созда-

нии в каждой миротворческой миссии должности 

главного специалиста по управлению рисками в рам-

ках имеющихся ресурсов, то Консультативный коми-

тет выразил надежду на то, что обязанности главных 

специалистов по управлению рисками будут четко 

определены и разграничены, а ответственные за 

управление рисками обеспечат надзор. Консульта-

тивный комитет согласился с рекомендациями Ко-

миссии по бюджету и финансам. 

69. Годовые доклады Комиссии являются одним из 

важнейших элементов существующей в Организа-

ции системы надзора. Консультативный комитет вы-

разил надежду на то, что Комиссия будет и впредь 

обеспечивать прозрачность и подотчетность адми-

нистративных и финансовых вопросов в операциях 

по поддержанию мира. 

70. Г-н Тур де ла Консепсьон (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, заявляет, что Группа вы-

соко признает роль Комиссии ревизоров как струк-

туры, обеспечивающей внешний надзор, и с удовле-

творением отмечает высокое качество ее работы, ко-

торая способствует обеспечению соблюдения Фи-

нансовых положений и правил, Положений и правил 

о персонале и других директивных документов Ор-

ганизации Объединенных Наций, тем самым повы-

шая эффективность управления, результативность и 

эффективность операций по поддержанию мира. 

71. Группа обеспокоена задержкой в выполнении 

некоторых рекомендаций, содержащихся в нынеш-

нем и предыдущем докладах Комиссии. Уровень вы-

полнения рекомендаций Комиссии снизился с 

60 процентов в 2020/21 году до 46 процентов в 

2021/22 году. Девять рекомендаций находятся в ста-

дии выполнения уже более трех лет. Секретариату 

https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/766
https://undocs.org/ru/A/RES/76/235b
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/766
https://undocs.org/ru/A/77/802
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/RES/66/257


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 13/24 

 

следует активизировать усилия по выполнению ре-

комендаций Комиссии, чтобы повысить показатели 

прозрачности, эффективности и бесперебойности 

осуществления операций. Все организации должны 

выполнять принятые рекомендации в первоочеред-

ном порядке. Генеральному секретарю следует со-

здать надежные механизмы ответственности за не-

оправданные задержки в реализации и предоставить 

полное объяснение коренных причин повторно воз-

никающих проблем, а также мер, которые необхо-

димо принять. 

72. Группа отмечает, что в своем нынешнем до-

кладе (A/77/5 (Vol. II)) Комиссия сформулировала 

рекомендации, аналогичные тем, которые содержа-

лись в предыдущих докладах, или связанные с ними, 

и поставила новые цели, касающиеся операций по 

поддержанию мира. Кроме того, Комиссия обратила 

внимание на такие существенные проблемы, как не-

достатки в проверке качества данных, вводимых в 

цифровой инструмент планирования работы це-

почки поставок, а также в ключевых показателях эф-

фективности планирования спроса. Группа намерена 

изучить меры, принимаемые Секретариатом для 

устранения этих недостатков. 

73. Группа обеспокоена тем, что в 2022 году коэф-

фициент абсолютной ликвидности операций по под-

держанию мира составил всего 0,48, что в основном 

связано с неуплатой начисленных взносов, и призы-

вает все государства-члены выплачивать свои начис-

ленные взносы в полном объеме, своевременно и без 

каких-либо условий. В миротворческих миссиях 

следует уделять больше внимания вопросам инфор-

мированности о мошенничестве и его предотвраще-

ния. Группа надеется получить дополнительную ин-

формацию по этому вопросу в ходе неофициальных 

консультаций. 

74. Группа будет тщательно анализировать до-

клады и финансовые отчеты, представляемые на рас-

смотрение Комитета, с целью выявления потенци-

альных проблем или системных вопросов. В ходе 

предстоящих консультаций она будет опираться на 

содержащиеся в них выводы, в частности касающи-

еся управления рисками и его увязки с системой под-

отчетности и механизмами внутреннего контроля 

Организации Объединенных Наций, делегирования 

полномочий, системы общеорганизационного пла-

нирования ресурсов «Умоджа», Объединенного пен-

сионного фонда персонала Организации Объединен-

ных Наций, информационно-коммуникационных 

технологий, управления активами и закупок. 

75. Группа просит Секретариат объяснить, каким 

образом накопленный профицит в фонде 

возмещения расходов на поддержание мира по со-

стоянию на 30 июня 2022 года достиг 115 млн долл. 

США. Хотя Группа признает необходимость созда-

ния некоего финансового буфера, она задается во-

просом о цели поддержания столь высокого уровня 

накопленного профицита. Группа отмечает также, 

что в своем предыдущем докладе (A/77/5 (Vol. I)) Ко-

миссия выявила излишек в размере более 

400 млн долл. США в 10RCR (фонде возмещения 

расходов), и хотела бы понять, как был накоплен 

столь крупный излишек. 

 

Пункт 151 повестки дня: Административные и 

бюджетные аспекты финансирования операций 

Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира (A/C.5/77/29 и A/C.5/77/30) 
 

76. Председатель обращает внимание Комитета на 

записку Генерального секретаря о предлагаемых 

объемах бюджетов операций по поддержанию мира 

на период с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года 

(A/C.5/77/29), и записку Генерального секретаря об 

утвержденных ресурсах для операций по поддержа-

нию мира на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года (A/C.5/77/30). 

 

  Сквозные вопросы (A/77/278 (Part II), A/77/736, 

A/77/747, A/77/748, A/77/757, A/77/816, 

A/77/831 и A/77/832) 
 

77. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке), представляя до-

клад Генерального секретаря о трехгодичном обзоре 

ставок и нормативов возмещения, выплачиваемого 

государствам-членам за принадлежащее континген-

там имущество (A/77/757), говорит, что система воз-

мещения расходов на принадлежащее контингентам 

имущество была принята Генеральной Ассамблеей в 

ее резолюции 50/222 для упрощения механизма воз-

мещения расходов странам, предоставляющим иму-

щество и услуги по поддержке самообеспечения 

сформированным воинским и полицейским контин-

гентам в полевых миссиях. Ставки возмещения, со-

ответствующие процедуры и нормативы раз в три 

года пересматриваются Рабочей группой по принад-

лежащему контингентам имуществу, которая выно-

сит рекомендации Ассамблее. После утверждения 

эти рекомендации отражаются в Руководстве по иму-

ществу, принадлежащему контингентам. 

78. В ноябре 2022 года было проведено предсесси-

онное организационное заседание Рабочей группы, 

на котором было избрано бюро и утверждена по-

вестка дня. Затем Рабочая группа провела в январе 

2023 года заседание (на котором присутствовало 

около 275 делегатов из примерно 75 стран) для 

https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/77/5(Vol.I)
https://undocs.org/ru/A/C.5/77/29
https://undocs.org/ru/A/C.5/77/30
https://undocs.org/ru/A/C.5/77/29
https://undocs.org/ru/A/C.5/77/30
https://undocs.org/ru/A/77/278(PartII)
https://undocs.org/ru/A/77/736
https://undocs.org/ru/A/77/747
https://undocs.org/ru/A/77/748
https://undocs.org/ru/A/77/757
https://undocs.org/ru/A/77/816
https://undocs.org/ru/A/77/831
https://undocs.org/ru/A/77/832
https://undocs.org/ru/A/77/757
https://undocs.org/ru/A/RES/50/222


A/C.5/77/SR.29 
 

 

14/24 23-08186 

 

обсуждения 118 тематических документов, подго-

товленных государствами-членами и Секретариа-

том, а также национальных данных о затратах, пред-

ставленных 34 государствами. Конструктивное уча-

стие государств-членов привело к принятию на ос-

нове консенсуса 57 предложений, содержащих 

62 практически реализуемые рекомендации. 

79. Государства-члены согласились повысить на 

1,57 процента ставки возмещения расходов на 

аренду основного имущества с обслуживанием и 

ставки возмещения расходов на самообеспечение, в 

результате чего, если это решение будет утверждено 

Генеральной Ассамблеей, предполагаемое увеличе-

ние составит 13,610 млн долл. США в год, исходя из 

параметров бюджета на принадлежащее континген-

там имущество на 2022/23 год. Рекомендации — 

охватывающие введение новой методики классифи-

кации бронетранспортеров, основанной на их воз-

можностях, а не на стоимости; новое крупное обору-

дование, такое как вездеходы, полицейские машины 

для борьбы с массовыми беспорядками, машины с 

усиленной противоминной защитой и оборудование 

для временного развертывания; а также изменения в 

политике, связанной с возмещением расходов на бо-

еприпасы и их транспортировкой, в интересах эф-

фективного управления и повышения безопасно-

сти — способствовали бы достижению целей Рабо-

чей группы и обеспечили бы миротворческие опера-

ции средствами для выполнения их мандатов. 

80. Г-н Сондерс (Специальный координатор по со-

вершенствованию мер реагирования Организации 

Объединенных Наций на сексуальную эксплуатацию 

и сексуальные надругательства), представляя доклад 

Генерального секретаря о специальных мерах за-

щиты от сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств (A/77/748), заявляет, что в соответ-

ствии с резолюцией 71/278 Генеральной Ассамблеи 

и последующими резолюциями в докладе представ-

лена информация о мерах, принятых с целью усиле-

ния общесистемного реагирования Организации 

Объединенных Наций на сексуальную эксплуатацию 

и сексуальные надругательства, включая прогресс в 

реализации четырехкомпонентной стратегии Гене-

рального секретаря, предусматривающей обеспече-

ние приоритетности защиты прав и достоинства по-

терпевших, пресечение безнаказанности путем со-

вершенствования механизмов отчетности и рассле-

дований, взаимодействие с государствами-членами, 

гражданским обществом и внешними партнерами, а 

также совершенствование стратегической коммуни-

кации в интересах повышения степени осведомлен-

ности и транспарентности. Кроме того, в докладе 

описываются усилия Организации по искоренению 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств и обеспечению приоритетности защиты прав 

и достоинства потерпевших, а также выявляются 

проблемы и области, требующие дальнейшего вни-

мания. В отдельном документе содержатся статисти-

ческие данные и общая информация о заявлениях, 

касающихся сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств с участием персонала Организа-

ции Объединенных Наций. 

81. Несмотря на очевидный прогресс, в 2022 году 

продолжали поступать сообщения о сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательствах с уча-

стием всех категорий персонала Организации Объ-

единенных Наций, что является следствием ненадле-

жащего поведения, в основе которого лежат злоупо-

требление властью, гендерное неравенство, насилие, 

укоренившаяся вредная практика и уязвимое поло-

жение, обусловленное экономическим и социальным 

неравенством. Воздействие войн, климатических по-

трясений и болезней на население тех регионов, где 

осуществляется оперативная деятельность Органи-

зации Объединенных Наций, повышает вероятность 

такого поведения, в том числе в результате тесного 

взаимодействия персонала Организации с населе-

нием, находящимся в уязвимом положении. Хотя 

большинство сотрудников Организации Объединен-

ных Наций соблюдают стандарты Организации, не-

редко работая в тяжелых и опасных условиях, случаи 

ненадлежащего поведения подрывают их усилия. 

Тем не менее, следует предусмотреть возможность 

случаев ненадлежащего поведения, а также расходы 

на их профилактику и реагирование на них, включая 

поддержку потерпевших. 

82. Генеральный секретарь обратился к оратору с 

просьбой активизировать общесистемное взаимо-

действие в целях скорейшей реализации стратегии 

предотвращения сексуальной эксплуатации и сексу-

альных надругательств, с тем чтобы предоставить 

стратегические и оперативные консультации и под-

держку, изучить возможности рационализации ре-

сурсов и сокращения дублирования, а также сосре-

доточиться на выполнении программ на страновом 

уровне, одновременно продолжая повышать про-

зрачность и укреплять внутренние и внешние парт-

нерские связи. 

83. Несмотря на то, что за последние годы было 

сделано немало, предстоит сделать еще больше, 

например, обеспечить эффективную реализацию 

мер на страновом уровне, организовать согласован-

ную и последовательную работу в рамках системы 

Организации Объединенных Наций и с партнерами, 

а также усилить меры, направленные на повышение 

прозрачности, подотчетности и поддержки 

https://undocs.org/ru/A/77/748
https://undocs.org/ru/A/RES/71/278


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 15/24 

 

потерпевших. Искоренение в Организации проступ-

ков, продиктованных сексуальными мотивами, явля-

ется основной обязанностью каждого подразделения 

системы Организации Объединенных Наций и 

неотъемлемой частью ее работы. 

84. Г-жа Кон (директор Службы по вопросам дея-

тельности, связанной с разминированием), пред-

ставляя доклад Генерального секретаря, содержа-

щий резюме выводов и рекомендаций, сформулиро-

ванных по итогам независимого обзора модели 

предоставления услуг Службы Организации Объ-

единенных Наций по вопросам деятельности, свя-

занной с разминированием (A/77/747), говорит, что 

этот обзор был проведен внешней консалтинговой 

фирмой, которая оценила экономическую эффектив-

ность нынешнего сотрудничества между Службой 

по вопросам деятельности, связанной с разминиро-

ванием, и Управлением Организации Объединенных 

Наций по обслуживанию проектов (ЮНОПС), срав-

нила альтернативные подходы к выполнению ман-

дата и рекомендовала наиболее эффективный и эко-

номичный способ предоставления услуг, связанных 

с разминированием. 

85. В ходе обзора были отмечены положительные 

стороны сотрудничества в его существующей форме, 

в том числе оперативность, адаптивность и чуткость 

реагирования ЮНОПС в деле предоставления экс-

пертной помощи, набора персонала и приобретения 

специализированных услуг и оборудования. К обла-

стям, в которых можно улучшить положение, отно-

сятся структура вознаграждения ЮНОПС, отсут-

ствие конкуренции и недостаточный потенциал Сек-

ретариата, в результате чего ЮНОПС фактически 

взяло на себя выполнение основных функций 

Службы по вопросам деятельности, связанной с раз-

минированием, в том числе тех, которые связаны с 

разработкой программ и составлением бюджета. 

Были проанализированы три модели предоставления 

услуг: расширение сотрудничества между Службой 

по вопросам деятельности, связанной с разминиро-

ванием, и ЮНОПС, прямое осуществление силами 

Секретариата, а также кастомизированная модель, в 

рамках которой Служба по вопросам деятельности, 

связанной с разминированием, будет определять 

наиболее подходящий способ осуществления для 

каждой ситуации (т.е. силами ЮНОПС, Секретари-

ата или совместно с другими партнерами-исполни-

телями). Согласно полученным в ходе обзора резуль-

татам, все три модели предоставления услуг, вклю-

чая статус-кво, требуют от Службы по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием, и Секре-

тариата наличия адекватного руководства и эксперт-

ных знаний для того, чтобы брать на себя всю 

ответственность за функции разработки программ, 

мониторинга и отчетности, с тем чтобы достичь мак-

симальной рентабельности и эффективности и обес-

печить подотчетное управление и прозрачность.  

86. Секретариат согласился с тремя вынесенными 

по итогам обзора рекомендациями: предоставить 

Службе по вопросам деятельности, связанной с раз-

минированием, и Секретариату достаточные ре-

сурсы для выполнения функций по разработке про-

грамм, мониторингу и обеспечению отчетности; 

улучшить показатели результативности, экономиче-

ской эффективности и ответственного управления 

текущим сотрудничеством между Службой по во-

просам деятельности, связанной с разминирова-

нием, и ЮНОПС с целью поддержания реализации 

жизненно важных программ; а также применять 

осторожный, последовательный, попрограммный 

подход для определения надлежащей модели предо-

ставления услуг в каждом конкретном случае и соот-

ветствующего перехода от одной программы к дру-

гой. 

87. Генеральный секретарь предложил Генераль-

ной Ассамблее принять данный доклад к сведению. 

Учитывая мнение государств-членов, Секретариат 

планирует работать в рамках имеющихся ресурсов 

для выполнения рекомендаций, а все бюджетные по-

требности будут представляться в контексте предло-

жений по миротворческим и специальным политиче-

ским миссиям. 

88. Г-н Башар Бонг (председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя доклад Консультативного 

комитета, содержащий резюме выводов и рекомен-

даций, сформулированных по итогам независимого 

обзора модели предоставления услуг Службы по во-

просам деятельности, связанной с разминированием 

(A/77/816), заявляет, что Консультативный комитет 

пришел к выводу о том, что модель A (расширенное 

сотрудничество) и модель B (прямое осуществление 

силами Секретариата) не являются наиболее эффек-

тивными вариантами и что в докладе не представлен 

четкий план с указанием сроков для модели C (ка-

стомизированный подход). Поэтому Консультатив-

ный комитет рекомендует представить на семьдесят 

девятой сессии всеобъемлющий обновленный до-

клад, в котором будут рассмотрены альтернативные 

и/или дополнительные варианты, включая децентра-

лизованное осуществление миссиями деятельности, 

связанной с разминированием, например, с помо-

щью воинских контингентов. Обновленный доклад 

должен включать следующее: действия и ресурсы, 

необходимые для укрепления потенциала Службы 

по вопросам деятельности, связанной с 

https://undocs.org/ru/A/77/747
https://undocs.org/ru/A/77/816


A/C.5/77/SR.29 
 

 

16/24 23-08186 

 

разминированием, на основе анализа штатного рас-

писания и рабочей нагрузки на существующие воз-

можности; механизмы возмещения расходов и воз-

можность предоставления административных и дру-

гих вспомогательных услуг, включая прямые за-

купки, осуществляемые, в частности, Базой матери-

ально-технического снабжения Организации Объ-

единенных Наций в Бриндизи и Региональным цен-

тром обслуживания в Энтеббе; анализ затрат и ре-

зультатов и другие подробности приобретения акти-

вов и управления ими миссиями и ЮНОПС; исход-

ную информацию, включая смету расходов и реали-

стичные сроки осуществления различных вариан-

тов; а также извлеченные уроки и передовую прак-

тику других организаций в этой области. Кроме того, 

в докладе должны быть отражены вопросы укрепле-

ния механизмов управления и надзора. 

89. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о специальных мерах по защите от сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств 

(A/77/831), оратор говорит, что Консультативный ко-

митет отмечает усилия, предпринимаемые для повы-

шения эффективности мер общесистемного реагиро-

вания Организации Объединенных Наций на сексу-

альную эксплуатацию и сексуальные надругатель-

ства, и призывает Генерального секретаря в его ка-

честве Председателя КСР добиваться более четкого 

разграничения функций и способствовать обеспече-

нию синергического взаимодействия между подраз-

делениями. Кроме того, в докладе содержатся заме-

чания, касающиеся общего увеличения числа заяв-

лений о предполагаемых нарушениях, необходимо-

сти выделения общесистемных кадровых ресурсов, 

предназначенных для предотвращения сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, а также 

управления рисками, предоставления услуг постра-

давшим, своевременного завершения расследований 

и внедрения эффективных мер по обеспечению под-

отчетности. 

90. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о трехгодичном обзоре ставок и нормативах воз-

мещения, выплачиваемого государствам-членам за 

принадлежащее контингентам имущество 

(A/77/832), оратор заявляет, что Консультативный 

комитет отмечает положительные результаты про-

цесса предварительного взаимодействия с государ-

ствами-членами, которое способствовало достиже-

нию консенсуса по ставкам возмещения расходов на 

основное имущество и имущество для самообеспе-

чения, и рекомендует утвердить рекомендации Рабо-

чей группы по принадлежащему контингентам иму-

ществу в 2023 году. 

91. Г-жа Ндиай (заместитель Генерального секре-

таря по службам внутреннего надзора), представляя 

доклад УСВН о его деятельности, связанной с опе-

рациями в пользу мира, за период с 1 января по 

31 декабря 2022 года (A/77/278 (Part II)), говорит, что 

в докладе содержится обзор деятельности УСВН, 

связанной с операциями в пользу мира, включая все 

миротворческие и специальные политические мис-

сии и миссии по миростроительству, а также дея-

тельности структур Центральных учреждений, ока-

зывающих им непосредственную поддержку, таких 

как Департамент операций в пользу мира, Департа-

мент по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства, Департамент по стратегии, политике 

и контролю в области управления и Департамент 

оперативной поддержки. 

92. В 2022 году УСВН опубликовало в общей слож-

ности 156 докладов о деятельности по надзору за 

операциями в пользу мира. На веб-сайте УСВН было 

опубликовано 68 докладов о внутренней ревизии и 

оценке, выпущенных в этом году. Они включали 

312 рекомендаций, все из которых (за исключением 

двух) были приняты руководителями программ. Ни 

одна из рекомендаций не была отнесена к категории 

критических, что в системе общеорганизационного 

управления рисками означало бы, что рекомендации 

имеют дело с рисками, которые в силу своего потен-

циального воздействия требуют немедленного вни-

мания со стороны руководства. В общей сложности 

194 рекомендации были закрыты после выполнения. 

Помимо этого, УСВН эффективно сотрудничало с 

руководителями и сотрудниками структур, на кото-

рые распространяется его надзорная деятельность, и 

координировало свою работу с Комиссией ревизоров 

и Объединенной инспекционной группой в целях 

усиления синергического взаимодействия и полез-

ной отдачи от выполнения мандатов трех вышепере-

численных органов. В течение отчетного периода не 

наблюдалось никаких неправомерных ограничений 

объема работы УСВН. 

93. Одна из целей УСВН состоит в том, чтобы вы-

носить рекомендации по повышению эффективно-

сти управления рисками, руководства и оперативной 

деятельности структур, осуществляющих и поддер-

живающих операции в пользу мира. В своем плане 

работы на 2022 год Управление уделяло первосте-

пенное внимание следующим вопросам: проведение 

реформ в области управления, мира и безопасности 

и компонентов развития Организации; укрепление 

общеорганизационной культуры; управление закуп-

ками и цепью снабжения, в том числе противодей-

ствие рискам мошенничества и коррупции; управле-

ние процессами сокращения или преобразования 

https://undocs.org/ru/A/77/831
https://undocs.org/ru/A/77/832
https://undocs.org/ru/A/77/278(PartII)


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 17/24 

 

миссий; а также укрепление системы защиты (ин-

форматоров) от преследований. Большое внимание 

было также уделено укреплению централизованных, 

создающих оптимальные условия для деятельности 

функций, которые оказывают поддержку операциям 

в пользу мира в выполнении мандатов («вторая ли-

ния обороны»), а также межсекторальных программ 

и стратегий Организации. 

94. Укрепление в последние годы систем общеор-

ганизационного управления рисками, делегирования 

полномочий и управления информацией в Секрета-

риате и его подразделениях позволило Отделу внут-

ренней ревизии в целях содействия выполнению 

мандата с большей эффективностью сосредоточить 

свои усилия на областях с повышенным остаточным 

риском и повысить контроль за соблюдением поли-

тики и эффективность работы. Отдел отчитался о ре-

зультатах, достигнутых в таких областях, как извле-

ченные из пандемии COVID-19 уроки по укрепле-

нию бесперебойной работы, система закупок и це-

почка поставок, воздушные операции, а также пове-

дение и дисциплина. 

95. Отдел инспекции и оценки содействовал управ-

лению по результатам, оказывая четырем структу-

рам по поддержанию мира помощь в укреплении их 

потенциала в области оценки. Кроме того, он провел 

оценку вопросов, связанных с политическими аспек-

тами деятельности миротворческих миссий, положе-

нием женщин и повесткой дня в области мира и без-

опасности в полевых миссиях, программами по 

обеспечению верховенства права в Многопрофиль-

ной комплексной миссии Организации Объединен-

ных Наций по стабилизации в Мали (МИНУСМА) и 

МООНСДРК, а также провела в 2019 году трехго-

дичный обзор оценки деятельности Отдела по граж-

данским вопросам МООНЮС. 

96. В 2022 году УСВН опубликовало 87 докладов 

по итогам расследования и меморандумов о прекра-

щении расследования, связанных с операциями в 

пользу мира, из которых 30 процентов касались об-

винений в мошенничестве, 26 процентов — заявле-

ний о сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательствах и 27 процентов — сообщений о со-

бытиях, связанных с персоналом. Среднее время, ко-

торое требовалось Отделу расследований для завер-

шения расследования, составляло 10,2 месяца по 

сравнению с 12,6 месяца в 2021 году. Отдел присту-

пил к проведению 366 новых расследований, что по-

чти на 20 процентов больше, чем в 2021 году. 

97. Г-н Тур де ла Консепсьон (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что миротворче-

ские миссии остаются одним из наиболее 

эффективных многосторонних инструментов 

предотвращения вспышек или рецидивов насилия во 

всем мире. Однако эти миссии нередко действуют в 

условиях ограниченного объема ресурсов и сталки-

ваются с такими проблемами, как широкие мандаты, 

сложная обстановка с точки зрения политики и без-

опасности и угрозы в адрес персонала Организации 

Объединенных Наций, при этом стабильности в не-

которых принимающих странах продолжает угро-

жать транснациональная преступность. Группа счи-

тает, что подотчетность и прозрачность имеют пер-

востепенное значение для всей деятельности Орга-

низации и требуют постоянной оценки и совершен-

ствования. 

98. Группа твердо привержена политике абсолют-

ной нетерпимости к сексуальной эксплуатации и 

сексуальным надругательствам и призывает прила-

гать дополнительные усилия для того, чтобы Орга-

низация не оставалась безмолвной или пассивной в 

ответ на сообщения об инцидентах, а также для за-

щиты и поддержки жертв на основе подхода, ориен-

тированного на их интересы. Она выражает надежду 

на изучение прогресса в деле принятия более еди-

ного, общесистемного подхода к данной проблеме и 

призывает Генерального секретаря как Председателя 

КСР добиться синергического эффекта в прилагае-

мых усилиях и обеспечить четкое разграничение ро-

лей каждой из участвующих структур, включая роль 

Специального координатора в общей системе 

предотвращения сексуальной эксплуатации и сексу-

альных надругательств, с тем чтобы избегать дубли-

рования функций, упорядочить координацию и гар-

монизировать реализацию стратегии. Кроме того, 

Группа изучит усилия, предпринимаемые для усиле-

ния ответственности за сексуальную эксплуатацию 

и сексуальные надругательства. Генеральному сек-

ретарю следует включить в свой следующий доклад 

всеобъемлющий обзор общесистемных ресурсов, 

выделяемых на предотвращение сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств, с тем 

чтобы оптимизировать административные и финан-

совые механизмы для непрерывного и скоординиро-

ванного осуществления данной стратегии. В докладе 

также должны содержаться обновленные сведения о 

таких дополнительных задачах, как достижение до-

говоренности об обмене информацией об обвине-

ниях в рамках системы Организации Объединенных 

Наций, разработка общесистемного инструмента от-

слеживания, позволяющего контролировать оказа-

ние помощи потерпевшим и наличие у них средств 

защиты, а также создание безопасных условий для 

сообщения об имевших место случаях. 



A/C.5/77/SR.29 
 

 

18/24 23-08186 

 

99. Что касается трехгодичного обзора ставок и 

нормативов возмещения расходов государствам-чле-

нам на принадлежащее контингентам имущество, то 

Группа отмечает основные итоги деятельности Рабо-

чей группы по вопросам принадлежащего контин-

гентам имущества в 2023 году и намерена обсудить 

такие аспекты, как внедрение новой методики клас-

сификации бронетранспортеров, включение нового 

основного оборудования, изменение политики в от-

ношении боеприпасов, укрепление положений в об-

ласти управления природоохранной деятельностью, 

расширение категорий устаревающего оборудова-

ния, подлежащего замене за счет Организации Объ-

единенных Наций, сокращение сроков развертыва-

ния, включение специалистов по охране психиче-

ского здоровья в состав медицинских учреждений, а 

также внесение обновлений и изменений в Руковод-

ство по имуществу, принадлежащему контингентам. 

В будущие доклады следует включить дополнитель-

ную информацию о количественных и качественных 

выгодах, связанных с рекомендациями Рабочей 

группы. 

100. Деятельность, связанная с разминированием, 

должна проводиться наиболее эффективными и ре-

зультативными способами, с использованием имею-

щихся возможностей. В дополнение к проведенному 

в 2022 году обзору недостатков существующей мо-

дели предоставления услуг Службы по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием, для опре-

деления наиболее эффективного и рентабельного 

способа предоставления услуг по разминированию 

необходимо получить дополнительную информацию 

об экономической эффективности нынешнего парт-

нерства между Службой по вопросам деятельности, 

связанной с разминированием, и ЮНОПС, альтерна-

тивных подходах к предоставлению мандатов и 

партнерствах с другими структурами Организации 

Объединенных Наций, международными неправи-

тельственными организациями или коммерческими 

структурами. 

101. Наконец, Группа отмечает, что число рекомен-

даций, вынесенных УСВН в 2022 году и касающихся 

операций в пользу мира, которые были закрыты в 

том же году, меньше аналогичного показателя за 

2021 год. 

102. Г-н Айномухиша (Уганда), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа признательна всему военному и граждан-

скому персоналу, служившему Организации Объеди-

ненных Наций, а также сотрудникам Центральных 

учреждений, которые поддерживают работу миро-

творцев на местах, включая тех, кто погиб во имя 

всеобщего мира и безопасности. 

103. В 2023/24 году Организация Объединенных 

Наций будет поддерживать 11 действующих опера-

ций по поддержанию мира, расходы на которые со-

ставят 6,812 млрд долл. США, что на 359,5 млн долл. 

США больше суммы ресурсов, утвержденных на 

2022/23 год, и на 366,8 млн долл. США больше, чем 

было утверждено на 2021/22 год. Такое увеличение 

расходов обусловлено главным образом ростом рас-

ходов на военный и полицейский персонал и опера-

ционных расходов, причем последние относятся в 

основном к воздушным операциям, объектам и ин-

фраструктуре, информационно-коммуникационным 

технологиям и наземному транспорту, включая топ-

ливо и инфляцию. Поскольку 7 из этих 11 миротвор-

ческих миссий находятся в Африке, для которой ха-

рактерны разные оперативные условия, Группа под-

держивает призыв Генеральной Ассамблеи к усиле-

нию координации с региональными и субрегиональ-

ными организациями при выполнении мандатов 

миссий. 

104. Группа придает большое значение адекватному 

финансированию миссий и подчеркивает, что их 

уникальные и сложные мандаты требуют индивиду-

ального подхода к определению потребностей каж-

дой миссии в ресурсах, что, по мнению Группы, яв-

ляется единственной логичной бюджетной практи-

кой. Программные мероприятия и проекты с быст-

рой отдачей также играют важную роль в поддержке 

выполнения мандатов и укреплении доверия, при 

этом все запланированные проекты должны осу-

ществляться своевременным, ответственным и под-

отчетным образом. При условии эффективной и ре-

зультативной реализации проекты с быстрой отдачей 

могут содействовать борьбе с распространением 

ложной информации и дезинформации — явлением, 

с которым столкнулись некоторые миссии. Группа 

призывает рассматривать страны, предоставляющие 

воинские и полицейские контингенты, в качестве 

партнеров по осуществлению проектов с быстрой 

отдачей, играющих более значимую роль в регионах, 

где проводятся их операции. 

105. Поскольку людские ресурсы являются самым 

важным ресурсом Организации, Группа выступает за 

создание благоприятных условий труда (включая до-

стойные, адекватные и безопасные условия прожи-

вания, отвечающие стандартам Организации Объ-

единенных Наций) для военного и гражданского 

персонала, участвующего в миротворческих опера-

циях. Миссии должны увеличить инвестиции в стро-

ительство продуманных, долговечных домов, а не в 

здания из сборных конструкций. Что касается заку-

пок, то Генеральному секретарю следует включать в 

закупки для строительных проектов во всех 



 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 19/24 

 

операциях по поддержанию мира статьи, ориентиро-

ванные на принимающую страну, с использованием 

местных материалов и подрядчиков, и Группа наде-

ется получить дополнительную информацию по 

этому вопросу. На 2023/24 год было предложено пре-

образовать 35 должностей международных сотруд-

ников в должности национального персонала, од-

нако необходимо прилагать усилия для преобразова-

ния в должности национального персонала еще 

большего числа должностей и завершить набор на 

национальные посты и должности. При отсутствии 

достаточного местного потенциала для замещения 

вакантных национальных постов в принимающих 

странах может быть использован региональный под-

ход к набору персонала на национальные посты. 

106. Наконец, Группа поддерживает рекомендации 

Рабочей группы по принадлежащему контингентам 

имуществу, вынесенные по итогам трехгодичного 

обзора ставок и нормативов возмещения расходов 

государствам-членам, и намерена принять участие в 

дискуссиях относительно Службы по вопросам дея-

тельности, связанной с разминированием, особенно 

в свете рекомендаций Консультативного комитета. 

107. Г-жа Шмид (Швейцария), выступая также от 

имени Лихтенштейна, говорит, что операции по под-

держанию мира сталкиваются со многими трудно-

стями, в частности в том, что касается защиты граж-

данского населения, содействия устойчивому миру и 

обеспечения безопасности персонала. Несмотря на 

то, что на семьдесят шестой сессии 

(см. A/C.5/76/SR.18) Комитет принял резолюцию, 

призванную дать Генеральному секретарю важные 

указания по многим сквозным вопросам, многие ас-

пекты требуют дополнительного внимания.  

108. Во-первых, обе делегации выражают глубокую 

озабоченность по поводу большого количества еже-

годно поступающих сообщений о случаях сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных надругательств, 

что свидетельствует о необходимости проделать 

большую работу, прежде чем удастся добиться дол-

госрочных изменений в культуре, поведении и уста-

новках внутри Организации. Как отмечается в до-

кладе Консультативного комитета, внедрение поли-

тики абсолютной нетерпимости к бездействию тре-

бует от всех сотрудников информированности о со-

ответствующих стандартах и запретах, а также со-

здания безопасных условий для сообщения об име-

ющих место случаях. Постоянные усилия Генераль-

ного секретаря по повышению уровня информиро-

ванности заслуживают высокой оценки. Пострадав-

шие должны и впредь находиться в центре всех уси-

лий по реализации политики абсолютной нетерпи-

мости и получать необходимую им поддержку. 

109. Во-вторых, делегации высоко оценивают уси-

лия Генерального секретаря по совершенствованию 

всестороннего учета гендерной проблематики и 

обеспечению полного и значимого участия женщин 

в миротворческой деятельности, а также достигну-

тый в последние годы прогресс в области представ-

ленности женщин в операциях по поддержанию 

мира. Тем не менее, для обеспечения гендерного ра-

венства и реализации повестки дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности во всех миротвор-

ческих миссиях по-прежнему необходимо прилагать 

долгосрочные усилия. 

110. Наконец, важное значение имеет уменьшение 

экологического следа операций по поддержанию 

мира, и делегации с удовлетворением отмечают про-

гресс, достигнутый в этом направлении в ходе реа-

лизации многолетней экологической стратегии. Од-

нако для обеспечения экологической устойчивости 

производства необходимо проводить дальнейшую 

работу. 

111. Подчеркивая важность деятельности УСВН 

для обеспечения эффективности и результативности 

операций Организации Объединенных Наций в 

пользу мира, делегации поддерживают выводы, ко-

торые содержатся в докладах Управления, посвя-

щенным миротворческим операциям, и призывают 

Генерального секретаря как можно скорее выпол-

нить рекомендации Управления в целях содействия 

обеспечению подотчетности. 

112. Г-н Каттанга (Объединенная Республика Тан-

зания) заявляет, что операции по поддержанию мира 

остаются одним из самых надежных инструментов 

укрепления мира и безопасности во всем мире. Без 

мира нельзя достичь целей в области устойчивого 

развития. Его страна входит в десятку стран, предо-

ставляющих войска для миротворческих миссий Ор-

ганизации Объединенных Наций, и в случае поступ-

ления соответствующего запроса готова направить 

дополнительные силы. Она продолжает принимать 

активное участие в осуществлении региональных 

мирных инициатив, в том числе в качестве члена Со-

вета мира и безопасности Африканского союза. 

113. Предлагаемые потребности в ресурсах для опе-

раций по поддержанию мира на 2023/24 год в раз-

мере 6,812 млрд долл. США несколько выше, чем 

утвержденный объем ресурсов на 2022/23 год, и де-

легация его страны высоко оценивает усилия Гене-

рального секретаря по обеспечению четкой увязки 

бюджетных ресурсов с предусмотренной мандатом 

деятельностью. Объединенная Республика Танзания 

будет и далее вносить финансовый вклад в операции 

по поддержанию мира, в полном объеме и 

https://undocs.org/ru/A/C.5/76/SR.18


A/C.5/77/SR.29 
 

 

20/24 23-08186 

 

своевременно выплачивая начисленные взносы, и 

настоятельно призывает другие государства-члены 

выполнять свои обязательства, с тем чтобы миро-

строительной архитектуре Организации Объединен-

ных Наций предсказуемым образом предоставля-

лись современное оборудование и компетентные ми-

ротворческие силы, давая ей возможность обеспечи-

вать значимое и устойчивое позитивное воздей-

ствие. Политическая поддержка и адекватные ре-

сурсы имеют решающее значение для успеха опера-

ций по поддержанию мира, и поэтому Комитет дол-

жен своевременно утверждать выделение ресурсов. 

114. Г-жа Вальес (Филиппины) говорит, что ее 

страна активно участвует в миротворческой деятель-

ности Организации Объединенных Наций с 

1963 года и за 60 лет направила почти 15 000 миро-

творцев в 21 операцию по поддержанию мира и спе-

циальные политические миссии. Филиппины уде-

ляют приоритетное внимание обеспечению безопас-

ности миротворцев в сложных политических усло-

виях и непростой обстановке в плане безопасности, 

которые иногда связаны с транснациональной пре-

ступностью, угрожающей стабильности принимаю-

щих стран. Миротворческие миссии Организации 

Объединенных Наций должны располагать доста-

точными ресурсами для удовлетворения потребно-

стей миротворцев и обеспечения их защищенности и 

безопасности. 

115. Кроме того, Филиппины продолжают уделять 

первостепенное внимание укреплению механизмов 

подотчетности и осуществлению общесистемной 

политики абсолютной нетерпимости к сексуальной 

эксплуатации и сексуальным надругательствам в 

поддержку прав и достоинства пострадавших. Ее 

страна поддерживает регулярный пересмотр и об-

новление Руководства по имуществу, принадлежа-

щему контингентам, в части правил и процедур, ка-

сающихся ставок возмещения расходов для стран, 

предоставляющих воинские и полицейские контин-

генты, в целях поддержания и модернизации миро-

творческого потенциала в районах миссий. 

116. Ее страна привержена делу расширения значи-

мого участия женщин в военной службе и поддержи-

вает призыв к интеграции гендерной проблематики 

во все аспекты миротворческой деятельности на 

всех уровнях командования. Она с удовлетворением 

отмечает вклад Департамента по политическим во-

просам и вопросам миростроительства и Департа-

мента операций в пользу мира, вносимый в продви-

жение ключевых направлений повестки дня по во-

просу о женщинах и мире и безопасности путем ока-

зания поддержки полевым операциям в выполнении 

их мандатов. Как отмечается в докладах УСВН, 

необходимо эффективнее интегрировать некоторые 

приоритеты этой повестки дня в систему оценки ре-

зультатов и мониторинга, с тем чтобы оценивать 

прогресс и укреплять механизм подотчетности. Хо-

телось бы получить более подробную информацию 

об усилиях департаментов по усилению координа-

ции, а также о порядке отчетности, условиях работы 

и достаточности ресурсов для эффективной реализа-

ции этой повестки дня. 

 

Пункт 155 повестки дня: Финансирование 

Вооруженных сил Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Кипре (A/77/595, 

A/77/722 и A/77/767/Add.1) 
 

Пункт 159 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по поддержке сектора правосудия в Гаити 

(A/77/620 и A/77/775) 
 

Пункт 160 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по делам временной администрации в Косово 

(A/77/589, A/77/723, A/77/734 и A/77/767/Add.4) 
 

Пункт 163 повестки дня: Финансирование сил 

Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира на Ближнем Востоке 
 

 a) Силы Организации Объединенных Наций 

по наблюдению за разъединением (A/77/594, 

A/77/725, A/77/754 и A/77/767/Add.2) 
 

 b) Временные силы Организации 

Объединенных Наций в Ливане (A/77/602, 

A/77/740 и A/77/767/Add.9) 
 

Пункт 165 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(A/77/598, A/77/731 и A/77/767/Add.3) 
 

Пункт 166 повестки дня: Финансирование 

Смешанной операции Африканского союза — 

Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

(A/77/638 и A/77/780) 
 

117. Г-н Раманатан (Контролер), представляя до-

клады Генерального секретаря об исполнении бюд-

жета Вооруженных сил Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Кипре на период с 

1 июля 2021 года по 30 июня 2022 года (A/77/595) и 

о предлагаемом бюджете на период с 1 июля 

2023 года по 30 июня 2024 года (A/77/722), говорит, 

что предлагаемый бюджет ВСООНК на 2023/24 год 

в размере 57,4 млн долл. США представляет собой 

увеличение на 6,3 процента, или 3,4 млн долл. США, 

https://undocs.org/ru/A/77/595
https://undocs.org/ru/A/77/722
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.1
https://undocs.org/ru/A/77/620
https://undocs.org/ru/A/77/775
https://undocs.org/ru/A/77/589
https://undocs.org/ru/A/77/723
https://undocs.org/ru/A/77/734
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.4
https://undocs.org/ru/A/77/594
https://undocs.org/ru/A/77/725
https://undocs.org/ru/A/77/754
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.2
https://undocs.org/ru/A/77/602
https://undocs.org/ru/A/77/740
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.9
https://undocs.org/ru/A/77/598
https://undocs.org/ru/A/77/731
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.3
https://undocs.org/ru/A/77/638
https://undocs.org/ru/A/77/780
https://undocs.org/ru/A/77/595
https://undocs.org/ru/A/77/722


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 21/24 

 

по сравнению с утвержденным бюджетом на 

2022/23 год. 

118. Представляя заключительный доклад об испол-

нении бюджета Миссии Организации Объединенных 

Наций по поддержке сектора правосудия в Гаити 

(A/77/620), он говорит, что в нем содержится по-

дробная информация об активах, обязательствах и 

остатке средств по состоянию на 30 июня 2022 года 

как для МООНППГ, так и для Миссии Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Гаити 

(МООНСГ), учитывая, что обе миссии финансирова-

лись с использованием одного и того же специаль-

ного счета. Генеральный секретарь предложил пере-

числить государствам-членам остаток денежных 

средств в размере 7,73 млн долл. США, находящийся 

на специальном счете МООНППГ и МООНСГ по со-

стоянию на 30 июня 2022 года. 

119. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета Миссии Организации Объ-

единенных Наций по делам временной администра-

ции в Косово на период с 1 июля 2021 года по 

30 июня 2022 года (A/77/589) и о предлагаемом бюд-

жете на период с 1 июля 2023 года по 30 июня 

2024 года (A/77/723), он говорит, что предлагаемый 

бюджет МООНК в размере 40,7 млн долл. США на 

2023/24 год представляет собой сокращение на 

3 процента, или на 1,2 млн долл. США, по сравне-

нию с утвержденным бюджетом на 2022/23 год. 

120. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета на период с 1 июля 

2021 года по 30 июня 2022 года (A/77/594), о порядке 

финансирования на период с 1 июля 2022 года по 

30 июня 2023 года (A/77/754) и о предлагаемом бюд-

жете на период с 1 июля 2023 года по 30 июня 

2024 года (A/77/725) Сил Организации Объединен-

ных Наций по наблюдению за разъединением 

(СООННР), оратор говорит, что дополнительные по-

требности на 2022/23 год в размере 2,1 млн долл. 

США связаны с существенными изменениями в па-

раметрах расходов, произошедшими после принятия 

Генеральной Ассамблеей ее резолюции 76/289. 

Предлагаемый бюджет в размере 70,9 млн долл. 

США на 2023/24 год представляет собой увеличение 

на 9,8 процента, или на 6,3 млн долл. США, по срав-

нению с утвержденным бюджетом на 2022/23 год. 

121. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета Временных сил Организа-

ции Объединенных Наций в Ливане на период с 

1 июля 2021 года по 30 июня 2022 года (A/77/602) и 

о предлагаемом бюджете на период с 1 июля 

2023 года по 30 июня 2024 года (A/77/740), он гово-

рит, что предлагаемый бюджет ВСООНЛ на 

2023/24 год в размере 551,1 млн долл. США пред-

ставляет собой увеличение на 9,6 процента, или на 

48,2 млн долл. США. 

122. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета Миссии Организации Объ-

единенных Наций по проведению референдума в За-

падной Сахаре на период с 1 июля 2021 года по 

30 июня 2022 года (A/77/598) и о предлагаемом бюд-

жете на период с 1 июля 2023 года по 30 июня 

2024 года (A/77/731), он говорит, что предлагаемый 

бюджет МООНРЗС на 2023/24 год в размере 

65,2 млн долл. США представляет собой увеличение 

на 7,6 процента, или 4,6 млн долл. США, по сравне-

нию с утвержденным бюджетом на 2022/23 год. 

123. Представляя доклад Генерального секретаря об 

исполнении бюджета Смешанной операции Афри-

канского союза — Организации Объединенных 

Наций в Дарфуре за период с 1 июля 2021 года по 

30 июня 2022 года (A/77/638), он сообщает, что в 

2021/22 году ЮНАМИД понесла расходы в размере 

64,9 млн долл. США, что соответствует использова-

нию ресурсов на уровне 82,3 процента. 

124. Г-н Башар Бонг (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), выступая по вопросу о соответствующих 

докладах Консультативного комитета 

(A/77/767/Add.1, A/77/767/Add.2, A/77/767/Add.3, 

A/77/767/Add.4, A/77/767/Add.9, A/77/775 и 

A/77/780), говорит, что Консультативный комитет 

представил замечания и рекомендации по должно-

стям, включая вакансии и управление показателем 

доли вакантных должностей, в некоторых случаях с 

разной оценкой, а также замечания и рекомендации 

по оперативным ресурсам, включая информацию о 

некоторых значительных различиях, выявленных в 

таких областях, как горюче-смазочные материалы. 

Рассматривались и другие вопросы, например, эко-

логические инициативы. Замечания и рекомендации 

по конкретным миссиям содержатся в отдельных до-

кладах. 

125. Что касается окончательного доклада об испол-

нении бюджета МООНППГ, то Консультативный ко-

митет согласился с предложением о зачислении 

остатка денежных средств, находящихся на специ-

альном счете, в пользу государств-членов с учетом 

положений пунктов 8 и 9 Резолюции 72/291 Гене-

ральной Ассамблеи. Касаясь доклада об исполнении 

бюджета ЮНАМИД за период с 1 июля 2021 года по 

30 июня 2022 года, Консультативный комитет отме-

тил бюджетные ассигнования на поддержание опе-

рации в течение отчетного периода и понесенные 

расходы, а также значительную задолженность 

https://undocs.org/ru/A/77/620
https://undocs.org/ru/A/77/589
https://undocs.org/ru/A/77/723
https://undocs.org/ru/A/77/594
https://undocs.org/ru/A/77/754
https://undocs.org/ru/A/77/725
https://undocs.org/ru/A/RES/76/289
https://undocs.org/ru/A/77/602
https://undocs.org/ru/A/77/740
https://undocs.org/ru/A/77/598
https://undocs.org/ru/A/77/731
https://undocs.org/ru/A/77/638
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.1
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.2
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.3
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.4
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.9
https://undocs.org/ru/A/77/775
https://undocs.org/ru/A/77/780
https://undocs.org/ru/A/RES/72/291


A/C.5/77/SR.29 
 

 

22/24 23-08186 

 

государств-членов по взносам, составляющую при-

мерно 132 млн долл. США. Принимая во внимание 

специфику ЮНАМИД и финансовое положение 

миссии в прошлом, Консультативный комитет реко-

мендует Ассамблее принять к сведению наличие не-

израсходованного остатка средств в размере 

13 млн долл. США; принять к сведению прочие по-

ступления за период, закончившийся 30 июня 

2022 года; а также отложить до рассмотрения окон-

чательного доклада Операции об исполнении бюд-

жета принятие решения о порядке использования об-

щей суммы в размере 54 млн долл. США, представ-

ляющей собой свободный от обязательств остаток 

средств и прочие поступления. 

126. Что касается предлагаемых бюджетов на пе-

риод с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года, то 

Консультативный комитет отметил увеличение рас-

ходов на ВСООНЛ, СООННР, МООНРЗС, ВСООНК 

и сокращение расходов на МООНК, а также реко-

мендовал сократить расходы на все эти операции на 

общую сумму 8,7 млн долл. США. Что касается кон-

кретно СООННР, то Консультативный комитет реко-

мендовал ассигновать 1 млн долл. США и начислить 

взносы на эту сумму в связи с 2022/23 финансовым 

годом. 

127. Г-жа Ндиай (заместитель Генерального секре-

таря по службам внутреннего надзора), представляя 

доклад УСВН об оценке вклада Миссии Организа-

ции Объединенных Наций по делам временной ад-

министрации в Косово (МООНК) в обеспечение вер-

ховенства права (A/77/734), говорит, что в период, 

охватываемый докладом, МООНК уделяла особое 

внимание потребностям в области верховенства 

права, испытываемым немажоритарными общи-

нами, в частности в северной части Косово, коорди-

нируя деятельность и обеспечивая обмен информа-

цией между донорами, гражданским обществом и 

местными субъектами верховенства права. Прове-

денная УСВН оценка показала, что поддержка су-

дебной интеграции в северном Косово была эффек-

тивной в плане сокращения количества нерассмот-

ренных дел, что повысило удовлетворенность поль-

зователей, и отметила помощь в вопросах предостав-

ления более широкой бесплатной юридической по-

мощи уязвимым группам населения, которая была 

оказана МООНК в партнерстве с местным граждан-

ским обществом. 

128. Несмотря на достигнутые за эти годы успехи, 

отправление правосудия в Косово по-прежнему тре-

бует принятия стратегических, устойчивых и скоор-

динированных мер. Однако деятельность МООНК 

направлена на решение краткосрочных оперативных 

задач. УСВН вынесло в адрес МООНК три важные 

рекомендации: удовлетворять общие потребности, 

координируя свою деятельность с другими влиятель-

ными субъектами, занимающимися обеспечением 

верховенства права в Косово, разрабатывать и реали-

зовывать больше стратегических мер, направленных 

на устранение недостатков, которые были выявлены 

в секторе на всей территории Косово, и информиро-

вать об этих мерах власти Косово и все общины, 

чтобы улучшать отношение к Миссии и укреплять 

взаимное доверие между всеми субъектами. В каче-

стве основы для выполнения этих рекомендаций 

УСВН также призвало совершенствовать систему 

контроля эффективности деятельности и представ-

ления отчетности. 

129. Г-н Аш-Шахин (Сирийская Арабская Респуб-

лика) заявляет, что его делегация хотела бы еще раз 

подчеркнуть, что ответственность за финансирова-

ние СООННР должна нести агрессор — оккупирую-

щая держава — согласно соответствующим резолю-

циям Генеральной Ассамблеи. Соглашение о разъ-

единении израильских и сирийских войск и все со-

ответствующие резолюции, согласно которым окку-

пированные сирийские Голаны являются неотъемле-

мой частью Сирийской Арабской Республики, 

должны соблюдаться в полном объеме, а СООННР 

должны получать полную поддержку и помощь на 

всех этапах передислокации в зоне разъединения и 

вдоль линии прекращения огня. Роль СООННР за-

ключается в наблюдении за выполнением Соглаше-

ния и обеспечении полного выполнения мандата, 

установленного Советом Безопасности. Продолжаю-

щиеся израильские нападения на Сирию и зону разъ-

единения, а также проникновение вглубь сирийской 

территории под надуманными предлогами должны 

быть подвергнуты осуждению. Его делегация пери-

одически предоставляет Совету Безопасности ин-

формацию об этих нападениях, которая свидетель-

ствует о том, что Израиль равнодушен к присут-

ствию СООННР. Эти нарушения должны быть пре-

кращены, израильские власти должны быть привле-

чены к ответственности, а СООННР должно быть 

предоставлено соответствующее финансирование, с 

тем чтобы они могли полностью выполнить свой 

мандат. 

130. Его делегация с удовлетворением отмечает уве-

личение численности персонала СООННР и восста-

новление позиции 17 А для улучшения видимости и 

обеспечения возможности наблюдения за всей зоной 

разъединения. Сотрудники миссии должны иметь 

возможность выполнять свои задачи со всех позиций 

в районе проведения операции — иными словами, 

иметь возможность контролировать, наблюдать и до-

кументировать неоднократные нарушения и 

https://undocs.org/ru/A/77/734


 
A/C.5/77/SR.29 

 

23-08186 23/24 

 

нападения со стороны Израиля. Кроме того, делега-

ция его страны поддерживает реализацию проектов 

с быстрой отдачей в зоне разъединения и их финан-

сирование из бюджета СООННР. Учитывая положи-

тельный эффект этих проектов, важно увеличить их 

количество и выделяемые на них суммы. Однако это 

не должно происходить в ущерб мандату СООННР. 

131. Следует отметить, что, в отличие от других 

миссий, действующих в Сирийской Арабской Рес-

публике и регионе, СООННР нацелены исключи-

тельно на решение военных задач и контроль выпол-

нения Соглашения о разъединении и поэтому не 

имеют никакого отношения к внутренним делам Си-

рийской Арабской Республики. Его делегация при-

няла к сведению предложение перепрофилировать 

штатную должность младшего письменного пере-

водчика в должность младшего аналитика данных. 

Кроме того, она приняла к сведению предложение о 

сохранении одной временной должности офицера 

военной связи в канцелярии руководителя мис-

сии/командующего силами. Она призывает увели-

чить число национальных постов и временных 

должностей на стороне «Браво», поскольку именно 

там находится большинство должностей. 

132. Г-жа Плакалович (Сербия) заявляет, что Сер-

бия в принципе стремится обеспечивать неуклонное 

соблюдение резолюции  1244 (1999) Совета Безопас-

ности как юридически обязательного документа, со-

здающего основу для рамок, обеспечивающих 

нейтральность статуса международного присут-

ствия в крае. Присутствие и деятельность МООНК 

имеют для Сербии первостепенное значение. Ее де-

легация с удовлетворением отметила, что в докладе 

о предлагаемом бюджете МООНК (A/77/723) содер-

жится ссылка на мандат Миссии, предусматриваю-

щий обеспечение условий для мирной и нормальной 

жизни всех жителей Косово и Метохии, а также под-

держку защиты прав человека, обеспечения верхо-

венства права и выполнения Закона о языках для 

всех общин. Кроме того, делегация ее страны под-

держивает заявленную приоритетность внесения 

дальнейшего вклада в нормализацию отношений 

между Белградом и Приштиной. В этой связи она хо-

тела бы подчеркнуть, что некоторые из ключевых це-

лей МООНК и резолюции 1244 (1999) не были до-

стигнуты. МООНК должна и далее заниматься всеми 

вопросами, связанными с последовательным выпол-

нением данной резолюции, при этом ее мандат дол-

жен оставаться неизменным по своему содержанию 

и сфере охвата. 

133. Ее делегация призывает Организацию активнее 

подходить к вопросу о Косово и Метохии. Она вы-

ступает против любых попыток маргинализировать 

этот вопрос, особенно в свете очевидной сохраняю-

щейся нестабильной ситуации на местах, при кото-

рой в конце 2022 — начале 2023 года часто возни-

кала напряженность и повышалась интенсивность 

инцидентов. В этой связи возросла необходимость 

международного присутствия и роли МООНК. Недо-

пустимы частые нападения на имущество Сербской 

православной церкви, особую тревогу вызывает со-

стояние сербского религиозного и культурного 

наследия, в том числе памятников, которые внесены 

в составленный ЮНЕСКО Список всемирного 

наследия, находящегося под угрозой. В очередной 

раз напоминая о том, что ключевые цели, ради кото-

рых была создана МООНК, по-прежнему не достиг-

нуты, ее делегация хотела бы особо отметить вопрос 

о возвращении более 200 тыс. внутренне переме-

щенных лиц. Продолжающиеся инциденты и напа-

дения на сербов и их имущество, а также на объекты 

религиозного и культурного наследия привели к 

тому, что устойчивого возвращения добились менее 

2 процентов внутренне перемещенных лиц — а это 

свидетельствует о том, что МООНК следует уделять 

больше внимания данной проблеме и активнее 

участвовать в ее решении. 

134. Что касается предлагаемых проектов по укреп-

лению доверия, то ее делегация отмечает отсутствие 

подробного обзора и конкретного описания планиру-

емых мероприятий. Осознавая ограниченность 

средств, выделяемых МООНК на реализацию от-

дельных проектов, и учитывая, что сербская община 

сталкивается с многочисленными проблемами и пре-

пятствиями преимущественно системного и инсти-

туционального характера, МООНК было бы полезно 

консультироваться с этой общиной при выборе кон-

кретных проектов. Вызывает сожаление то, что в 

предлагаемом бюджете не упоминается нерешенная 

проблема имущественных прав перемещенных лиц 

из Косово и Метохии; данному вопросу следовало 

уделить должное внимание при планировании бюд-

жета. В этой связи следует предусмотреть выделение 

соответствующих ресурсов либо в рамках проектов, 

либо путем создания должности, отвечающей за по-

вышение осведомленности и выступающей за урегу-

лирование вопроса о правах перемещенных лиц, за-

частую грубо нарушаемых действиями так называе-

мых косовских институтов. Сербия будет и далее 

призывать если не к увеличению бюджета, то, по 

крайней мере, к сохранению его нынешнего уровня. 

Не следует забывать и о риске ухудшения ситуации 

на местах, поскольку это может привести к возник-

новению серьезных долгосрочных последствий. Ее 

делегация продолжает подчеркивать важность 

предоставления соответствующих кадров и финан-

сирования МООНК, которая должна располагать 

https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)
https://undocs.org/ru/A/77/723
https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)


A/C.5/77/SR.29 
 

 

24/24 23-08186 

 

финансовыми и людскими ресурсами для эффектив-

ного и активного содействия стабилизации обста-

новки в Косово и Метохии в рамках своего мандата. 

Доклады Генерального секретаря и Консультатив-

ного комитета (A/77/723 и A/77/767/Add.4) служат 

прочной основой для проведения неофициальных 

консультаций Комитета. Ее делегация готова ак-

тивно включиться в рассмотрение этого вопроса, 

чтобы проследить за тем, что предлагаемых средств 

достаточно для успешной работы Миссии. Она под-

держивает предложение Генерального секретаря о 

выделении более значительных сумм на осуществле-

ние программных мероприятий и проектов по укреп-

лению доверия, расценивая данное действие как до-

казательство того, что эти направления деятельности 

оказались полезными и позволили Миссии вносить 

более активный вклад в улучшение ситуации в кон-

кретных областях, охватываемых ее мандатом. Пол-

ная реализация этих проектов имеет важное значе-

ние для достижения конкретных результатов в обла-

сти укрепления доверия, безопасного возвращения 

внутренне перемещенных лиц и улучшения ситуа-

ции с правами человека и верховенством права. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 50 мин. 

 

https://undocs.org/ru/A/77/723
https://undocs.org/ru/A/77/767/Add.4

